

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów pocztą 7 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Walsowa Nr. 29. — Listy należy frankować. — Reklamacyjne otwarte wolne od opłaty.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 złr., półrocznie 8 złr., kwartalnie 4 złr., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.
Przawochnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej” otrzymują cado- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca, lub od 1 lipca do końca grudnia, ewentualnie zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 20 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów kilkakrotnie po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.
Inseraty przyjmują w Austrii i Niemczech wszystkie agencje anonosów; we Francji w Paryżu wyłączenie agencja p. A d a m a, 4, Rue Clément 4.

CZĘŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 16 kwietnia.

Weale nie tak gładko dadzą się wykonać elaboraty o kongregacjach, jak się spodziewał gabinet Freycinet, jak głosiła prasa republikkańska, i jak wreszcie na podstawie tych mylnych informacyj przypuszczała zagranica. Chociażby w końcu pokazało się, że wiadomość o proteście papieża była albo nieprawdziwa albo przesadzona, to zawsze pozostaje fakt, że episkopat zajął stanowisko groźne, że protestuje przeciw dekretom jako zamachom na prawa kościoła. Rządowi francuskiemu zależało głównie na tem, aby dekrety nie były pojmovane za cios na kościół wymierzony, lecz za krok stanowczy przeciw niepopularnym kongregacyom. Ze widział się jednak w tem usiłowaniu zupełnie, bo niepopularność jezuitów nie sięga tak daleko, żeby biskupi nawet dla wrzekomego antagonizmu zapomniali o swoich obowiązkach. Można bowiem pochwalać dekrety francuskie za stanowiska politycznego, ale mimo to wyrozumiałość każe przyznać, że każdy biskup francuski zakładający dziś protest przeciw ich wykonaniu, spełnia ze swojego stanowiska tylko obowiązek. idzie tylko za głosem sumienia kapłańskiego.

Ze biskupi i w ogóle duchowieństwo z wiernem sobą stronnictwem katolickim nie sprzyja dekretem i protestuje przeciw ich wykonaniu jak najgłośniej, to nie dziwnego, to rzecz zupełnie naturalna. Ale co jest dziwnem a przynajmniej bardzo cieka-

wem, to głośny protest i niezadowolenie radykałów, których bohater Clemenceau niedawno na licznym zgromadzeniu w Paryżu rzucał wielką kłutwę na cały gabinet obecny. W oczach p. Clemenceau gabinet jest zacofany mimo dekretów, a republika jest niesprawiedliwa i nieszczera, chociaż Grevy stoi na jej czele. Aby krótko scharakteryzować całe to zgromadzenie, dość powiedzieć, że obok prezydenta faktycznego wybrano przez akklamacyę drugiego, honorowego, a był nim obywatel, który jako nie podlegający amnestyi dotąd nie mieszka w Paryżu lecz w Nowej Kaledonii. Komunistą *in effigie* prezydentem, Clemenceau głównym bohaterem — to zupełnie wystarcza, aby powziąć wyobrażenie, co na tem zgromadzeniu mówiono i jaki tam program na przyszłość stawiano.

Któż tedy jest zadowolony z dekretów? Jedno tylko stronnictwo, które nazywają za granicą konserwatywnymi republikanami a we Francji oportunistami. Stronnictwo to jednak było zadowolone z dekretów tylko w tem przypuszczeniu, że niemi położony kres radykalizmowi i przyciągnię do siebie wszystkie postępowe żywioły. Skoro ta nadzieja dotąd okazała się nieuzasadnioną, skoro dekrety ani nie przygnębiły katolików, ani nie ubezwładniły radykałów, skoro pierwsi i drudzy protestują — umiarkowani republikanie mają wszelkie powody do zachwiania się w swojej radości. Zupełnie zadowolonym jest a przynajmniej powinien być na razie książę Hieronim Napoleon, któremu dekrety dały wybora sposobność do publicznego wystąpienia bez obawy, żeby kroku tego nie przypłacił utratą prawa

pobytu we Francji. Książę Napoleon przypomniał się światu, podrażnił jednych, zadowolił drugih, a wszystkich zmusił do zastanawiania się nad znany listem. Pretendent każdy polować musi na rozgłos i przypominać się stara tak swoim zwolennikom jak i przeciwnikom. List ostatni pozabawił ks. Napoleona poparcia Casagnaca i w ogóle całej katolickiej partii bonapartystów, ale za to przypomniał radykałom reprezentanta „cesarstwa jako ukoronowanej demokracji“. W miarę jak Gambetta traci popularność u radykałów, książę Napoleon będzie się ubiegał o ich sympaty. Już dziś nazwano go niebezpiecznym rywalem Gambetty.

Rada państwa.

(LXXI posiedzenie Izby poselskiej.)

* ** Wiedeń, 14 kwietnia. (Korespondencya Gazety Lwowskiej). Prezes Corouini zagaja posiedzenie o godzinie 11.

Po załatwieniu niektórych formalności wstępnych Izba przystępuje do dalszego ciągu szczegółowych rozpraw budżetowych, które jednak dziś przynajmniej niebardzo się różniły od dyskusyi ogólnej.

Pozycyę rozdziału V, który obejmuje wspólne wydatki monarchii, a raczej austriacką kwotę tych wydatków w sumie 79,641,029 zł., nie podlegają dyskusyi, gdyż są to pozycyę oparte na uchwałach delegacyi do spraw wspólnych.

Następuje rozdział VI, etat wydatków ministerstwa spraw wewnętrznych.

Tytuł 1s y: kierownictwo centralne 496,000 zł., który to wniosek komisji budżetowej zgadza się z preliminarzem rządowym.

W dyskusyi nad tym tytułem pos. Roser wnosi rezolucyę następującą: „Wzywa się rząd, aby przedstawił Izbie projekty ustaw odnoszących się do surowszego wyko-

nywania policji bezpieczeństwa pod względem fałszowania pokarmów, mięszania soli bydlęcej z farbami szkodliwymi i nagromadzania materiałów eksplozujących.“ Mowca przypomina, że zeszłoroczna rezolucya jego o fałszowaniu pokarmów dotychczas nie uwzględniona.

Pos. Trojan po bardzo obszernym wywodzie o stosunku między Czechami a Niemcami w Czechach, przechodzi do żądań praktycznych równouprawnienia językowego w rozlicznych gałęziach administracyi, szczególnie tych, z którymi publiczność najwięcej pozostaje w styczności, jako to: poczta, telegrafy, urzędy poborecze, drogi żelazne, urzędy drogowe. Urzędnicy ich powinni znać wszystkie języki używane w kraju; podania i rezolucye na nie powinny też w językach tych być przyjmowane, a względnie wydawane. W ten sposób artykuł XIX ustawy zasadniczej stanie się ciałem żywym, a wtedy też rzeczywicie będzie można dopiero mówić o pokoju wewnętrznym.

Pos. Lustkandl dopatruje się w tych żądaniach zaraz rozszerzonego memorandum czeskiego i chęci pognębienia żywiołu niemieckiego, a rząd właśnie tem mniej widoków dla sprawy pojednania narodów. Mowca przechodzi do właściwego tematu swjej mowy, to jest do prelekyi o podwalinach konstytucjonalizmu — w Anglii!

Pos. Pflugl mówi szeroko o pogorszeniu doli ludności robotniczej, szczególnie słuźbnej, mimo potrójnej w latach ostatnich płacy; przyczyn tego dopatruje się w coraz więcej wybujałym demokracji i tyśiąckrotnem pomnożeniu karczem. Mowca żąda zaradzenia złemu.

Pos. Obraczaj uskarża się, że za rychło zamknięto dyskusyę ogólną, że przez to odejęto go od głosu, i dla tego wygłasza teraz swoją mowę, na którą przygotował się do dyskusyi ogólnej.

Pos. Menger żąda imieniem sejmu szląskiego niewielkiej reformy ustaw o ubóstwie i przynależności, a nakoniec wznowia polemikę z mowcami, którzy w dyskusyi ogólnej przemawiali z prawicy.

Pos. Stuedel popiera rezolucyę Rosera.

Pos. Sax w niezmiernie długim wywodzie zwalcza decentralizacyę.

DZIECIĘ MADONNY

II.

Te dnie zaliczam do najszczęśliwszych w życiu mojem. Człowiek przecież nie stworzony jest na egoistę — przynajmniej ja nim chyba nie byłem, bo nie było dla mnie większego szczęścia, jak przelewać mój talent i wiadomości, właściwą treść mojej duszy, w duszę Rosiny naiwną, czystą i świeżą. Przez to stała się niejako przybranem mojem dzieckiem. Była nadzwyczaj zdolną; każda myśl moja chwytła w lot, rozumiała mnie w pół słowa, po kilku latach prześcignęła mnie prawie w malarstwie. Ale mniejsza już o jej talent — przez czas nauki mogłem się przekonąć o wielkiej i wyjątkowej dobroci jej natury; nikt sobie nie wyobrazi czystszej świątyni nad serce tej dziewczyny. Można było zgłębić do dna jej jasną, spokojną duszę, i nie dojrzeć nietylko najmniejszej nikczemności, ale choćby instynktów pospolitych lub gminnego uczucia, a przecież ludzie, co ją otaczali, byli z prostego gminu, co w walce z twardym losem nabiera tak często cechy prostactwa i zdziczania.

Ginewra, która już wówczas bywała na balach co sobotę, lubiła odwiedzać dawną towarzyszkę zabaw dziecińczych, pochwalić się przed nią nową suknią, koralami, jakimś tryumfem odniesionym, przy czem czarne jej oczy błyszczały jak węgle, śledząc cienia za zdrości na bladej twarzy Rosiny. Ale gdzież Rosinie było do zazdrości! Nie domyślała się nawet, że podobne uczucia istnieją — wieszowała przyjaciółce, cieszyła się z nią razem — i malowała dalej....

Szkoda, że w domu nie było więcej gotówki, bo talent dziewczyny byłby się mógł

rozwinąć dzielnie, swobodnie, samoistnie, ale u nas biednych ludzi talent najczęściej staje się warszatem, który musi dać chleb powszedni, i tak dar Boży marnieje, karłowacieje, i w robocie naszej mało ducha.

Matka Rosiny chciała koniecznie widzieć praktyczne rezultaty jej pracy, tembardziej, że podupała coraz gorzej na zdrowiu, i nie mogła utrzymać rodziny. Zgodziłem się i ja na to, by Rosina malowała obrazy na sprzedaż. Weszliśmy w związki z handlarzem, który dość dobrze płacił za kopie, i wtedy do Rosina zaczęła kopiować Rafaela. Myślałem, że będzie niebezpiecznym, skoro poczuje granicę nakreślona swemu natehnienu, tymczasem weale nie.... dziwne dziecko rozluźniło się, rozmiłowało w tym jednym przedmiocie, kochała swoją Madonnę trochę po dziecinnie, trochę po anielsku i po ludzku. Była w stanie dnie całe przepędzić przed stalagami, nie odrywając oczu od roboty; i wtedy twarz jej wyrażała jakąś nadziemską surowość i powagę. Przez czas jakiś kopiowałem obok niej Świętą Rodzinę Andrea del Sarto — mogłem przeto śledzić grę jej twarzy, na której się malowały rozmaite wzruszenia. Robiło mi to wrażenie różnej gry światła i cieniów, które czasem widzimy na letnich krajobrazach.

— To, co w niej widzę — rzekła mi raz, wskazując na Madonnę — tego wyłomaczyć nie potrafisz, ale czuję to samo tutaj....

I przeziębła szczyplą rączkę do piersi, a uśmiech jej prawdziwie seraficzny odkrył mi jakby nieznanie światy....

— Prawda.... — mówiła dalej — że chwilami tylko czuję, co tam jest zawsze... zdaje mi się, że to, co w mojem sercu jest jakby kroplą rosy, tam już jest brylantem....

— Drogie dziecko.... — pomyślałem — a czemże innem jest sztuka, jak nie uwiecznieniem tego, co w nas jest chwilowem tylko uniesieniem?... jak nie oddaniem prawdy, nie tej, która jest szatą zewnętrzną, widzialną i

zmienną, ale tej, która jest boską treścią życia i świata?..

Do artystycznego uwielbienia Rosiny mieszała się część przeważnie religijna, ale trochę przymiem ludzka i przesylna.

— Nieraz — mówiła mi — choć wyjdę z galerii, widzę Madonnę przed sobą, tak wyraźnie, jak ciebie widzę — zdaje mi się, że stała się żywą, i wyszła z ram, jako opiekuńczy duch mojej młodości; nieraz nawiędza mnie we śnie, mówi do mnie głosem wyraźnym, tak, jak czytałeś mi w biblii, że Bóg wśród płomieni przemawiał do Mojżesza....

Nie dziwnego, że pod wpływem tej ciągłej wizji Rosina stawała się coraz bardziej miłczącą, roztargnioną, zamkniętą w sobie. Młode, wesołe dziewczęta stroniły od niej, ostatnia towarzyska, Ginewra, przestała ją prawie widywać; zwłaszcza że w owym czasie wyszła za mąż i zamieszkała inne przedmieście.

Trafił jej się los nadzwyczajny, młody i zdolny rzeźbiarz rozkochał się w niej szalenie, i mimo różnicy stanowiska i majątku, ożenił się z nią. Ginewra, jako narzeczona, przyszła jeszcze kilka razy odwiedzić Rosinę. Była to wówczas 15letnia, przepyszna dziewczyna; bogata pięknocią, zdrowiem, siłą, bez poważniejszych myśli w głowie, prawdziwe dziecko gminu, pełne życia, krwi i ognia. Jeżeli jej co spać nie dawało, to z pewnością nie rozmowy z Madonną. Rosiny nie rozumiała zupełnie, była może na pół przekonana, że rozum biednej dziewczyny jest nadwątlony.

Jedne ziemskie uczucie, jakie wówczas zakwitło w sercu artystki jak blade kwiatek, było głębokie przywiązanie do małej siostry paralizyckiej. Dziwiłem się patrząc na nią, gdy Mariette całowała, tuliła do snu i obśypywała pieścotami, jak wiele macierzyńskości było w tej dziewczęcej naturze! Ramiona jej prawie same z siebie się otwierały,

aby przytulić dziecko do piersi; całami godzinami opowiadała jej bajki z niewyczerpaną cierpliwością, i zawsze wtedy umysł jej umiał się zastosoować do dziecinnych myśli.

Jakoż wkrótce miała zostać jedyną siostrą opiekunką. Matka ich po krótkiej i bardzo ciężkiej słabości, która nie trwała dłużej jak dwa dni, umarła, nie mając nawet czasu rozporządzić różnemi drobnemi interesami, których ciężar spadł na nas. Przed śmiercią poleciła tylko Rosinie siostrę, prosząc, aby się nią opiekowała, czuwała nad jej zdrowiem i losem; mnie zaś wzrokiem pokazała Rosinę, a potem spojrzała na krzyż, jakby nas wszystkich poleciła Bogu. Do samego końca twarz jej zachowała wyraz trwogi i niepokoju, pewny jestem że się kłopotowała, jak sobie radę damy na świecie?

Zostaliśmy sami, i mieliśmy nawzajem pomagać sobie w życiu, ot, jak ślepy kula-wemu — bo dziwna z nas była spółka; artystka, kaleka i starzec!... Nie miałem ani znajomości, ani stosunków z ludźmi; dotąd, jako tako sobie radziłem, ale byłem sam na świecie; sprawilem raz na trzy lata ubranie, czasem raz na dwa dni zjadłem obiad — jakoś samemu człowiek prędzej sobie poradzi — ale trzeba było myśleć i o tych dwóch sierotach. Rosina wprawdzie zarabiała już od lat kilku; płacono jej od 60 do 200 lirów, stosownie do wielkości płótna; ale nie mogła się nauczyć cenić pieniędzy, rozrzuciała zarobek jakby wielka pani do zbytku przyzwyczajona, a o gospodarstwie najmniejszego nie miała pojęcia. Mało w nas było sił, praktyczności, a sam duch nie podaje dostatecznej broni w walce z losem.

Matka Rosiny, umierając, zostawiła gotówką 50 lirów w szufladce małego stolika, na wpół stoczonego przez robaki. Ja miałem, jak pamiętam, 98 lirów z ostatniego obrazu, srebrny zegarek i medal z wystawy r. 1856, który w danym razie można było spieniężyć. To były *activa* spółki — *passiva* niestety —

Pos. He w e r a dowodzi, że decentralizacja jest potrzebna i pożyteczna i że żywiołowi niemieckiemu nie zagraża z niej najmniejsza niebezpieczeństwo.

Tu na wniosek pos. Was za tego postanowiono zamknąć posiedzenie.

Odczytano jeszcze interpelację posła Klinkoscha do prezesa gabinetu i do ministra handlu, jakim prawem główny urząd telegraficzny w Wiedniu odmówił dziś przyjęcia depeszy powtarzającej za *N. fr. Presse* pogłoskę o podaniu się ministrów Taaffego, Korha i Conrada do dymisji, chociaż przyjął bez wahania depeszę zaprzeczającą tej pogłosce.

Koniec posiedzenia o godz. 4. — Następnie jutro.

Mowa posła Smarzewskiego, generalnego sprawozdawcy komisji budżetowej, miana na zakończenie ogólnych rozpraw budżetowych, brzmi w dosłownym przekładzie z stenogramu jak następuje:

Wysoka Izbo! Pewien słynny mowca i przewodca wielkiego stronnictwa zaczął mowę swą przed kilkoma dniami od tego że przyznał się do pewnej lekkomyślności. Tem słuszniej przeto mnie wolnoby było zacząć od podobnego oświadczenia tę dzisiejszą mowę moją na zakończenie dyskusji. Mówię: tem słuszniej; a to nie tylko dlatego, że wiem dobrze, jaka dysproporcja zachodzi między siłami mojemi a zadaniem mojem, lecz i dlatego, że, gdy zaczynam rzecz swoją z tego miejsca (z trybuny sprawozdawczej), muszę stanąć mi na pamięci znamienici mężowie, którzy przedemną z tegoż miejsca i w takimże charakterze przemawiali, przedewszystkiem więc bezpośredni poprzednik mój, który rozległą i gruntowną swoją świadomością rzeczy i spokojem swym i przejrzytą jasnością w jej przedstawieniu potrafił znacznie ułatwić wys. Izbie wywiązanie się z swego zadania, które i dziś was czeka, a dalej dawniejszy przez lat wiele sprawozdawca komisji budżetowej, owa wielka w dziedzinie gospodarstwa finansowego i polityki finansowej powaga, mąż największej wiedzy i największego doświadczenia, a przytem tak wielkiego zaparcia się samego i takiej obiektywności, że te przymioty zjednały mu nie tylko przyjaźń jego towarzyszy w stronnictwie, lecz i wysoki szacunek polityczny szacunek — chory i wśród samej działalności patriotycznej złamany na ciele Brestel. (*Huczne bravo!*) Byłoby zarozumiałością chcieć mierzyć się z takimi poprzednikami; ale przybywa inna jeszcze okoliczność, która utrudnia mi stanowisko. Poprzednicy moi bowiem mieli to za sobą, że reprezentując komisję budżetową i zarazem większość wys. Izby, mogli jednocześnie bronić owych zasad fundamentalnych i myśli przewodnich, które były wspólne większości tej i rządowi. Mnie, panowie, trzeba w znacznej mierze obyć się bez tej korzyści.

Usłyszeliśmy z ławy wiele pięknych i pełno brzmiących słów, niejedno nawet wielkiej doniosłości; ale porównawszy wyrzezo-

ne słowa z działalnością rządu, niejedno z nas musiał dojść do przekonania, że rząd sam nie przywiązywał do tych wyrazów swych, które zdawały się mieć znaczenie ogólne i zasadnicze, tej wagi zasadniczej, jakąby im było można przypisać.

Nie myślę zapraszać was, panowie, do wspólnej po raz niewiedzieć już który wycieczki na pole wszystkich kwestyj finansowych i politycznych, bym miał sposobność stwierdzić na każdej z osobna to, com powiedział; a wcale już nie myślę zapuszczać się na pole, które przedewszystkiem wskazane mi jest mojem stanowiskiem jako sprawozdawcy komisji budżetowej, t. j. na pole finansów. Czuję pewien wstręt do powtarzania dziś raz jeszcze tego, co tak często już wypowiedziano; o ile zaś chodzi o finansowy program rządu, komisja budżetowa, jak mi się zdaje, zaznaczyła swoje względem niego stanowisko tak wyraźnie, że nie do dodania nie pozostaje; Izba zaś swój sąd wydała przez usta najznakomitszych mowców. A był to sąd, którem komisja budżetowa, zdaje mi się, najzupełniej zadowolić się może. Nie dotykając więc już tej kwestyi, mam inne pole, na którym dyskusja tak długo się toczyła, a które pewnie dla sprawozdawcy także powinno stać otworem, t. j. pole kwestyj politycznych. Na pole to jednak udaję się z tem poniekąd onieśmielającym poczuciem, iż nie mogę uraszczać sobie pretensyj do swobody słowa w tej mierze, w jakiej służyła i służyć musi każdemu innemu mowcy w tej wys. Izbie. Albowiem przemawiam przedewszystkiem jako sprawozdawca komisji, a nie wiem, o ilebym mógł zapaść się w kwestye, których w komisji wcale nie omawiano. Cokolwiekby, mniemam, że co pod tym względem powiem, jest wyrazem własnego zapatrywania, a nie tych także, w których imieniu przemawiałem jestem powołany.

Niejednokrotnie, panowie, powtarzano z ławy rządowej, że rząd czuje się powołanym oświadczać konstytucyjną, podtrzymywać i przeprowadzać istniejące ustawy. Brzmi to co prawda jak zasada polityczna; spojrzawszy jednak na grunt rzeczy, bardzo łatwo sportrzeżemy, że to tak bardzo należy do naturalnego zakresu obowiązku rządowego (*Huczne bravo! a lewicy.*) iż słów tych nie można podnosić na wyżyny znaczenia zasadniczego. (*Bravo! bravo! a lewicy.*) Wszakże nieurodził się jeszcze mąż stanu, któryby zasiadł na ławie rządowej z tą niespodzianką dla wys. Izby, z tem oświadczeniem, iż przychodzi burzył konstytucyjną i obalał wszystkie ustawy. (*Wesołość i bravo! a lewicy.*)

— Dla mnie i dla współmyślących ze mną wielką doniosłość ma ten punkt, który też w programie rządowym jest wymieniony z należytym przyściszeniem, a który mówi o uroszczeniu administracji. Powiadam: stał się on ważnym punktem programowym dla miejsca, z którego, i dla związku, w jakim go wypowiedziano. Przedstawiono bowiem uproszczenie administracji jako warunek oszczędności, oszczędności zaś, jak się to samo przez się rozumie są nieodzownym warunkiem przywrócenia równowagi w bu-

dzecie, a właśnie ten ład finansowy rząd wytknął sobie jako cel główny. Można więc było przypuszczać, że niebawem w tej mierze cośkolwiek się stanie, że rząd cośkolwiek przedsięwzięmie, że jednym z pierwszych zadań jego będzie wystąpić wobec Izby z wnioskami, z projektami z jakkolwiek, choćby nawet nieśmiałą inicjatywą. Dotychczas niestety nie się stało i dlatego zniewala mnie wysoki szacunek, który mam dla panów zasiadających na ławie rządowej, przypuszczać, że sami temu zasadniczemu punktowi programowemu nie nadali tego znaczenia zasadniczego; inaczej bowiem, jestem przekonany, byłiby znaleźli w sobie dosyć energii, zdolności i odwagi, by silnie ująć sprawę w ręce i zbliżyć ku wykonaniu.

I jeden jeszcze punkt pozwolić mi krótko omówić. Jest nim piękne i tak dźwięcznie brzmiące zdanie o powszechniej zgodzie. Może i jest jakaś zasada, na której wyrazy te oparte; ale tak, jak je wypowiedziano — pozwolić, że wyznam — doznaniem wrażeń, jak gdyby niemi uczynić chciało niebardzo właściwą, jak na mężów stanu i dośyć nieśmiałą próbę przeniesienia sprawy, t. j. sprawy załatwienia ważnych i pozytywnych kwestyj, na owe pole sentymtalne, na które uczucia serca odgrzywają rolę decydującą. (*Głosy z lewicy: wielka prawda!*) Panowie, zatargi tego rodzaju, jakie w rozprawach tych wystąpiły na jaw nie z taką wprawdzie gwałtownością, by rzucić mogły pożoga na świat, ale bądź co bądź w sposób dosyć jaskrawy; zatargi, które nie od wczoraj datują się, zatargi interesów i uroszczeń prawnych, ugruntowanych na najszczerzem przekonaniu — takie zatargi nie dadzą ubić od dziś do jutra i z pewnością nie piękniemi słowami. Niejednego ustępowania żądać, niejedno też uczynić trzeba lub w gorącej walce wywalczyć, zanim droga ku zgodzie będzie urotowana. Ale mniemam, że rząd może więcej byłby się przychylił do dopięcia tego celu pożądanego, gdyby od samego początku stanowczo zajął był takie lub owakie stanowisko, gdyby go był się trzymał i energicznie bronił, zamiast że na wzór herolda w starożytnych turniejach wprowadził zbrojnych przeciwników w szranki, każe im skrzyżować kopie wyostrzone, sam zaś oddala się od walczących niemal bez troski, kto polegnie, a kto odniesie nagrodę zwycięzcy. (*Głosy z prawicy: bardzo trafnie!*)

To zachowanie się rządu atoli w tym punkcie szeregówym pozostaje w związku z owym zdaniem ogólnem, którego mojem zdaniem może nie powinien był wyubywać z archiwum, w którym od wielu lat spoczywało pogrzebione. Mam na myśli owo zdanie, które tak często i z pewną słusnością przypominało rządowi, zdanie o „stanowisku ponad stronnictwami“. Nikt nie zaprzeczy, że w każdym państwie konstytucyjnem jest sfera, do której nasze walki stronnictw dochodzić nie powinny. Z tej wyżyny oko, jasno i nie przez mgłę zapatrywać stronnictw spoglądające, obejmuje zawsze tylko całość, a to jako całość nierozłączną mimo jej rozpadlin, nierozdzielną też ze względu na jej trwałość niespożyta w teraźniejszości i w życiu pełnego tętna, w przeszłości sięgającej na całe wieki wstecz i w niezmierzonych przyszłości. Poniżej tej sfery nie ma w życiu publicznem, konstytucyjnem gruntu neutralnego. (*Huczne oklaski z lewicy.*) Nietęgi byłby to obywatel państwa, który w czasach burzliwych powoływał do uczestniczenia w życiu publicznem dla ocalenia własnej skóry usunąłby się z wirów walki stronnictw; rząd zaś, zajmujący takie stanowisko lub wstępujący na tę drogę, zawsze naraża się na to że nie dopnie inuiego skutku nad ten, który osiągnął rząd teraźniejszy, a który składa się z pozytywnej nieufności od jednego, a negatywnej zaufania od drugiego stronnictwa. (*Bravo! bravo z lewicy.*) Co do mnie, w imię karności naszego grona muszę podzielać stanowisko negatywngo zaufania.

Panowie! Cieszę się, że godna uwagi wczorajsza mowa pana prezesa ministrów daje mi pochoch do zakończenia moich nieco ujemnych uwag kilkoma słowami w duchu dodatnim. Zdaje mi się bowiem, że już i rząd przychodzi do przekonania, iż niedługo mógłby się utrzymać na dotychczasowym stanowisku neutralnem. Nie mogę pojmovać mowy wczorajszej inaczej, jak tylko w ten sposób, że przemogła w rządzie dążność do zajęcia nakoniec pewnego i określonego stanowiska w antagonizmie zasad, który dzieli je na dwa wielkie stronnictwa. A przyjmując to, moi panowie, i witam z radością. Poniemaj zaś witam z radością, więc niechże mi będzie wolno dodać życzenie przedewszystkiem, aby rząd wytrwał z energią i siłą na drodze, którą, jeśli go wczoraj do brze pojąłem, obrać postanowił, aby jednak pamiętał także, że jak nieuleczoną słabość zaszczepia ciału kolegialnemu próba połączenia w jego łonie wręcz sprzecznych zasad i dążeń, tak też ukrzepienie takiego ciała kolegielnego stać się może tylko staraniem o jak największą jednolitość jego cząstek, jego żywiołów. (*Bravo!*) Gdyby to się stało,

większość tej wys. Izby ujrzałaby w tem radość lepszej i szerszej harmonii z rządem, niż była dotychczas przy chwiejnym zachowywaniu się rządu. Wtedy też rozjaśnił się mglista dotychczas sytuacja, co jest warunkiem energicznej, pomyślnej i chętnej pracy parlamentarnej, a tylko taką czynność może ukrzepić się zasada, która jest ni cenniejsza od wszystkich zmiennych kwestyj bieżących, t. j. zasadę rządów parlamentar-nych. (*Dok. nast.*)

SPRAWY ZAGRANICZNE

(Zmiany gabinetów w Anglii)

Lord Beaconsfield wraz z kolegami swoimi nie przedłożył dotychczas królowej prośby o demisyę. „Nie jest rzeczą prawdopodobną — pisze berlińska *National Ztg.* — ażeby Beaconsfield czekał aż na wyraźne wotum nieufności, należy raczej przypuszczać, że nie podała się dotychczas do demisyi, ponieważ nie wie, którego z koryfeuszów liberalnych ma polecić królowej na swojego następcę. Na każdy wypadek zwyczaj parlamentarny dozwala gabinetowi Beaconsfielda ustąpić jeszcze przed zebraniem się parlamentu. Aż do r. 1868 przestrzegano wprawdzie zwyczaj, że pokonany gabinet pozostawał w urzędowaniu aż do zebrania się nowego parlamentu, z którego ust musiał wysłuchać kondemnacji. Tak stało się w r. 1841, w którym Izba gmin posiedzenie swoje z dnia 4 czerwca na wniosek Roberta Peela zamknęła następującem wotum nieufności: „Ministrowie Jej Król. Mości nie zażywają zaufania Izby gmin do tego stopnia, ażeby mogli nakłonić Izbę do przyjęcia środków, które uznają za konieczne dla dobra publicznego, a wśród takich stosunków nie zgadza się ich pozostanie w urzędzie z duchem konstytucyjnym.“ Ta rezolucja została przyjęta 312 głosami przeciw 311. Parlament został rozwiązany a nowa Izba zebrała się 24 sierpnia. Wybory wypadły na niekorzyść ministerstwa *whigów*. W mowie tronowej nie było najmniejszej wzmianki o tym wypadku, zawierała ona tylko zupełny program prac parlamentarnych. Ale do adresu, w odpowiedzi na mowę tronową, wciągnięto poprawkę podobną do przyjętej w czerwcu rezolucyj która po 4-dniowej rozprawie została przyjęta 360 głosami przeciw 269. Opozycyjna większość liczyła tedy 91 głosów. John Russel, wówczas przewodca w Izbie niższej, zamianował komitet z szeregow opozycji, który miał ułożyć projekt odpowiedzi na adres. Dnia 30 sierpnia podali się ministrowie do demisyi a 31 t. m. posłała królowa po Peela i poleciła mu złożyć nowy gabinet. Wybory z r. 1847 nie pozostawiały żadnej wątpliwości, że dostateczna większość umożliwiała gabinetowi *whigów* prowadzić dalej ster państwa. W r. 1853 musieli ustąpić pp. Derby i Disraeli, ulegając wotum nieufności opozycji (305 głosów przeciw 286) a miejsce ich zajął lord Aberdeen. W r. 1857 odwołał się Palmerston do narodu a rezultatem tej apelacji była stanowcza większość, która stanęła po jego stronie, tak, że opozycja nie odważyła się zmuszać go do ustąpienia. Ale gdy w r. 1859 rozwiązał Derby Izbę zwołaną przez Palmerstona, oczekiwano z wielką ciekawością zebrania się nowego parlamentu. Konserwatyści upadli z powodu kwestyi reformy parlamentu a wybory wypadły na korzyść liberalów. D. 7 czerwca zagaiła królowa parlament osobiście i wspomniała w swej mowie o wojnie włoskiej i o reformie wyborczej. Adres w odpowiedzi na mowę tronową został wniesiony w zwykły sposób, ale markiz Hartington wniosł do niego następującą poprawkę: „Ażeby osiągnąć zadowalniający rezultat obrad i ażeby Jej król. Mości ułatwić spełnienie wysokich zadań, potrzeba koniecznie, iżby rząd Jej król. Mości posiadał zupełne zaufanie Izby i kraju; my zaś uważamy za nasz obowiązek przedstawić Waszej król. Mości, iż obecni jej doradcy nie posiadają takiego zaufania.“ Po rozprawie trwającej trzy noce, została ta poprawka przyjęta 323 głosami przeciw 310. Na wniosek Disraeliego zostało posiedzenie odroczone do południa a w ciągu tej przerwy obradował komitet nad swoim sprawozdaniem adresowem. Po tej naradzie złożył Derby urząd a Palmerston objął ster i trzymał go aż do śmierci. Gdy w roku 1868 wybory wypadły przeciw rządowi, nie zważano na precedensy. Liberalna większość była o 120 albo 60 głosów liczniejsza od tej, zapomożą której przeprowadził Gladstone swój irlandzki *bill* kościelny. Wybory zostały rozstrzygnięte przy końcu listopada; 2 grudnia wyjechał Disraeli do Windsor na naradę z królową. Po powrocie jego do Londynu odbyła się narada gabinetu. Tuż po tej naradzie wystosował Disraeli do Downingstreet do dzienników londyńskich oświadczenie, w którym wyraził okoliczności prowadzące do rozwiązania. Wynik wyborów, tak brzmiało oświadczenie, usprawiedliwił wprawdzie w wysokim stopniu przypuszczenia rządu i żaden roztropny mąż stanu nie

były o wiele większe! Nie mówię już o długach, których było trochę u krawca i u piekarza, ale o owych długach moralnych, które każdy człowiek zaciąga wobec ludzkości i swego społeczeństwa, a których dotąd nawet w małej części nie spłacił. Bądź co bądź, jesteśmy dziećmi rzeczywistości, i powinniśmy jej się zastęgiwać, ludźmi się podpieścić i ludzi wspierać — podatek życia zapłacić potrzeba albo złotem wielkich idei, albo prostą, drobną monetą praktycznych czynności — a my żyliśmy jakoś po nad rzeczywistością, obchodziliśmy się bez ludzi i rzeczywistość jak nieubłągany wierzyciel musiała dopomnieć się o swoje! Nie dziw się pan, że mówię dziś rozsądnie, a nierozsądnie działałem; doświadczenie przyszło późno — ale przyszło....

Dziwne było nasze gospodarstwo we trójkę po śmierci jedynej kobiety, która między nami miała głowę na karku. Pamiętam nasz kłopot, gdy przyszło radzić o obiedzie. Rosina nie miała pojęcia o kuchni; przyszła z targu z pełnym koszem, gdzie razem była wiązka cebuli, kilka pomidorów, granatów i kwiata magnolii, który kupiła, bo jej się podobał. Marietta, jeszcze najrozsądniejsza z trójki, z swego krzeselka paralytyczka powiedziała siostrze, co ma kupić, potem przepisała jej, jak ma zgotować *minestrę* — i doglądała jej czynności. We troje, Marietta, ja i stary złoty kot, przyjacieli rodziny, przypatrywaliśmy się z wielkim zajęciem, jak Rosina rozpaliła ogień, nastawiła wodę do zupy, splukała jarzyny. Pamiętam dawną legendę, która opowiada, że jakaś święta, będąca w służbie u mieszczańki florenckiej, zabawiła się zbyt długo na modlitwie w kościele, a wróciwszy do domu w porze, gdy już czas było podawać obiad — zastała wszystko gotowe, przyprawione ręką aniołów.... Widać, że i Rosina miała swych patronów w niebie, bo jakoś pierwszy jej obiad bardzo nam smakował. Jak ja kochałem tę dziewczynę! Była to miłość ojcowska, a pełna zaślepienia — wszy-

tko, eo wyszło z rąk tej dziewczyny, wydało mi się dobrem.

Związany obietnicą daną umierającej, już nie opuszczając sierót; mieszkałem w ich sąsiedztwie, mogłem więc co dzień zajrzeć do nich, odprowadzić Rosinę do galerii a potem przepędzić z niemi cały wieczór.

Co rano o 7 godzinie pukałem do drzwi, które mi Rosina otwierała; miała zazwyczaj jeszcze na głowie czerwoną chustkę, z pod której wymykały się bujne, czarne włosy, oczy były zaspiane, ręce i czoło gorące od snu. Była wtedy najpiękniejszą, i czasem aż mnie gniewało, że jej nikt prócz mnie starego nie widzi. Powiedziałem jej to raz, ale na pierwsze moje słowo o kochanku, o miłości, spojrzała na mnie łagodnie, z wielkim zdziwieniem.

— Ja? — rzekła — ja, potrzebować miłości? A ty, a Marietta, a Madonna?

— Dobrze to — dobrze — ale przecie wszystkie dziewczęta w twoim wieku za mąż idą i są szczęśliwe... Ot Ginewra jest młodszą od ciebie a ma męża, swój dom, dzieci.... Po wzroku Rosiny widziałem, że już mnie nie słuchała, że myśl jej była w błękitach pod tronem Madonny.

Biedne dziecko! Im więcej rosły jej skrzydła do lotu pod niebo, tem bardziej słabły nogi do chodzenia po ziemi. Mimo najszczerzych chęci, nie umiała dać sobie rady w życiu praktycznem. Rachować zupełnie nie umiała; szczególnież z drobnemi pieniędzmi nie mogła sobie poradzić. Drobne najcześniejsze przechodziły do czapki żebraka, albo do kieszeni kupeca, który ją na zdawaniu reszty oszukiwał. Rzecz to na pozór mała, ale wielka ma wagę w gospodarstwie; dzięki tej nieumiejętności w rachowaniu centów liry topniały w szufladce stolika, pieniądze było coraz mniej i długi zaczynały rosnać.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

może zapominać o tym fakcie, ale mimo to jest rzeczą pewną, że obecna administracja nie może spodziewać się zaufania ze strony nowo wybranej Izby. Wśród takich stosunków niemając ministrowie Jej król M. ści, że winni to swojemu honorowi, tudzież polityce przez nich popieranej, ażeby natychmiast złożyli urząd. Uważają natychmiastowe złożenie urzędu za bardziej zgodne ze stanowiskiem, jakie zajęli, tudzież z publicznymi sprawami obecnej sesji, jak niemniej za zgodne z słusznym wpływem konserwatywnego stronnictwa, niż gdyby mieli czekać aż na zebranie się parlamentu, w którym, według obecnego stanu rzeczy, znaleźliby się w mniejszości. Wkrótce potem utworzył Gladstone nowy gabinet. Precedens stworzonego przez Disraeliego trzymał się Gladstone w roku 1874 i przypuszczają, że lord Beaconsfield pójdzie teraz tą samą drogą, którą wskazał w roku 1868. Wprawdzie natrafia on na tę wielką przeszkodę, że zwycięzcą przy wyborach jest bez wątpienia Gladstone, który występuje jako prawdziwy trybun ludu, podczas gdy parlamentarne przewództwo przechodzi na Hartingtona i Granvillę. Sądząc po wyniku wyborów zdaje nam się, że niepodobna wykluczyć Gladstone'a od udziału w rządzie, w którym zresztą zajmą by mógł tylko pierwsze miejsce. Możemy tedy oczekiwać, że Gladstonowi zostanie zrobiona propozycja utworzenia gabinetu. Czy to się stanie natychmiast, czy też przedtem zostanie ta misja p. ruczona Hartingtonowi albo Granvillowi, jest rzeczą obojętną, pewną zaś rzeczą jest, że żaden z tych dwóch panów nie wżecze wstąpić do gabinetu, jeżeli Gladstone nie wyrazi się wprzód wyraźnie tego zaszczytu.

(Clemenceau przed wyborcami).

Znany radykalista Clemenceau, deputowany 18 okręgu paryskiego, zdawał d. 11 kwietnia w eyrku Fernanda przed swoimi wyborcami sprawę z czynności swoich parlamentarnych. Honorowym przewodniczącym zebrania obrano nieamnestjonowanego obywatela szweca Trinqueta. Jeden z obecnych, z okazji tego wyboru odeczytał list Trinqueta i artykuł *Patrie* kończący słowa: „Jeśli jesteście przekonani, że Trinquet jest uczciwym człowiekiem a *Patrie* bezczynnym dziennikiem, to powstańcie z miejsc!” Zgromadzenie powstało z miejsc. Trinquet jest zatem uczciwym człowiekiem a *Patrie* bezczynnym dziennikiem. Następnie zabrakł głos Clemenceau, i zastanawiał się nad sytuacją polityczną. Biorąc za motto słowa Gambetty: „Nigdy nie dokazacie tego, abym deceptę wziął za rezultaty,” odeczytał Clemenceau, że wszystko jest deceptą w życiu republikańskim: deceptą ustawa o prasie, deceptą projekt ustawy o prawie zgromadzenia się. Czy ten projekt zostanie przedłożony senatowi? Czy senat go przyjmie? W kwestyi prawa stowarzyszeń doznaliśmy nowego i dotkliwszego jeszcze zawodu. Jedynie klerykałsi mają prawo zawierowania stowarzyszeń. Reforma magistratury, trzyletnia służba wojskowa — wszystko to nie prowadzi do niczego. Co się tyczy oświaty publicznej, t. wolno panu Ferremu pochlebiać sobie w mowach wygłoszonych w Sorbonie, ale projekt Pawła Berta, jedyny projekt, który był coś wart, został odroczony. Wreszcie co do dekrétów z 29 marca, to Francja czytała je z gorzkim rozczarowaniem. Wszyscy proskrybowani obojędą ustawę. Niebezpieczeństwo klerykalne może być tylko usunięte przez rozłączenie kościoła od państwa. Konstytucja republikańska jest otcoczona instytucjami monarchicznymi. P. Gróvy, który nie jest zwolennikiem prezydentury, jest prezydentem republiki. Senat, choćby był republikańskim, jest i będzie zawsze przeszkodą w postępie wolności. Przyznajcie, że ta sytuacja jest godną ubolewania.

Szanowny deputowany z Montmartre ma zupełną słusność, gdy powiada, że wszystko jest deceptą. Ma przedewszystkiem słusność gdy mówi: „Nasze instytucje republikańskie funkcjonują daleko trudniej aniżeli instytucje monarchiczne.” Ostatni ustęp mowy, w którym pan Clemenceau wzywa do zgody, przyjęło zgromadzenie bezczynnie oklaskami. Następnie rozpoczęły się interpelacje. Obywatel Gourdet żąda utworzenia wag publicznych utrzymywanych przez agentów miejskich dla wazenia zboża, masła, grochu itd. (Smiechy). Mowca zapala się: „Tak jest, ja to żądałem połączenia telegrafów i poczty; ja to wynalazłem podziemne tuby. A za to wszystko jestem ścigany od ośmiu lat!” „Obywatel” Philippe powiada, że głosowanie nie ma żadnego znaczenia, jeśli wyborec nie ma przy sobie strzelby, aby w razie potrzeby poprzeć nią powziętą uchwałę. A wreszcie cóż zrobiono dla proletaryatu? „Obywatel” Bouchot robi ostre wyrzuty swojemu deputowanemu z powodu, że się sprzeciwia gwałtownym manifestacjom. Czyż szlachę i duchowienstwo odarto drogą perswazyi? Jedynie gwałtem możemy sprowadzić panowanie czwartego stanu. Mowca pozycjuje panu Clemenceau za zbrodnię, że nie wziął udziału w komnie w r. 1871. Obywatel Havès zapycuje pana Clemenceau, czy stoi po stro-

nie kongresu marsylijskiego? Mówiąc następnie o kolektywizmie i o zbrojnym buncie, wpada mowca w bardzo gwałtowny ton, nie szczędząc wycieczek przeciw panu Clemenceau, który mu odpowiada bardzo żywo, do-wcipnie i stanowczo. Pomiedzy innymi wy-rzekł on te uwagi godne słowa: „Pewną jest rzecz, że człowiek, posuwający się daleko w swoich zapatrywaniach radykalnych znajduje zawsze jeszcze takiego, który jest radykalniej-szym od niego. Cajus Grachus znalazł Dru-susa.” Wreszcie, aby zamknąć dyskusję, o-świadcza obywatel Gauchet, że obywatel Ha-vès jest bonapartystą, ponieważ przed kilku dniami wyraził się w ten sposób: „Wolałbym bonapartyzm, gdyby mi tylko użył śro-dków do urzeczywistnienia wszystkich mych aspiracji.” Radykalista, kolektywista, pseu-dobonapartysta Havès wyraża wielkie zdumienie, z powodu, że go denuncjuje własny „przyjaciel” Gauchet.

Ostatecznie uchwalilo zgromadzenie wotum zaufania dla pana Clemenceau.

(Kwestya grecka).

Journal des Débats pisze o prawdopodobnym wpływie wyborów angielskich na ostateczne rozwiązanie kwestyi grecko-tureckiej: „Gdy Grecya wysłała swoich reprezentantów na kongres berliński, aby go prosić o rozszerzenie granic, radził lord Beaconsfield Grekom uzbudzić się w cierpliwość. „Jesteście młodymi, powiedzieli im wtenczas *premier*, a przyszłość należy do was”. Był to grzeczny sposób odmowy. Grecy usłuchali wtenczas tej rady i nie mają czego żałować. Lord Beaconsfield pocieszył ich na nieoznaczo-ny czas, ale nagły przewrót w opinii publicznej w Anglii skłonił królową do powo-łania nowego gabinetu złożonego z ludzi, którzy Grekom powiedzieli, że sprawa ich jest sprawiedliwą i żądania usasadnioną. Nie ulega wątpliwości, że Grecy z największą radością powitali zwycięstwo partji liberalnej w Anglii. Z tego jednak nie wynika jeszcze, jakoby gabinet konserwatywny wcale się nie troszczył o Greków. Ale wszystkie kroki, jakie w ostatnim czasie swojego urzędowania lord Beaconsfield poczynił na ich korzyść, były tylko manewrami wyborczymi, a które-rych dobrze poznał się gabinet ateński. Lord Beaconsfield wiedział bowiem dobrze, że par-tya liberalna będzie mu wyrzucała obojętność względem Grecyi, dla której większość lud-ności angielskiej zachowała zawsze jeszcze żywą sympatję. Tymczasem Grecy dawno już przyszli do przekonania, że usiłowania podejmowane w ich sprawie przez rząd fran-cuski rozbijały się zawsze głównie o opór gabinetu angielskiego. Nie myśląc bynajmniej zaniechać trasy oznaczonej w XIII protoko-łie kongresu berlińskiego, zaproponowała wresz-cie Francya Turcyi, aby zatrzymała Janinę, ale zato odstąpiła Grecyi kilka innych stra-tegicznych punktów. Rząd helleski nie wie-dział nic o tych rokowaniach i obstawał przy takiej trasie, jaką proponował kongres. Dal-sze rokowania zawiązane na radę mocarstw przez Grecyę wprost z Turcyą nie doprowadziły do żadnego rezultatu. Obecnie żywią Grecy nadzieję, że po ukonstytuowaniu się nowego gabinetu angielskiego rokowania zo-staną na nowo podjęte na podstawie wskaza-nej przez kongres berliński. Rzecz ciekawa, jak się w obec tego zachowa Turcyja. Przy-pominamy ostatnią propozycję Porty ofiaru-jącej Grekom wazki kawalek ziem, które nazwała *maximum* tego, co w ogóle dać mo-że, dziwiąc się w najwyższym stopniu, że Grecya przyjąć tego nie chce. Grecya zaś ze swojej strony wyczerpała wszelkie środki po-rozumienia i nie pozostało jej nic innego, jak zdać się na orzeczenie mocarstw. Tak stoi dzisiaj kwestya grecka i należy się spo-dziewać, że dzięki prawdopodobnemu poro-zumieniu się mocarstw zostanie wkrótce roz-wiązana. Już postawa Porty w kwestyi czar-nogórskiej każę się spodziewać bardziej pu-jednawczego usposobienia w obec Grecyi. Zmiana systemu w Anglii pociągnie niewąt-pliwie za sobą także zmianę polityki wscho-dniej. Porta przechodzi teraz zapewne do prze-konania, że popelnia wielki błąd odraczając rozwiązanie kwestyi greckiej na czas nieogra-niczony. Jeśli bowiem Grecy zyskali na tem, iż cierpliwie wyczekiwali, to Porta z pow-nością straciła na tem, że pod rozmaitemi pozorami odrzucała wszelkie propozycje po-rozumienia”.

KRONIKA

— Ze skladek wielkotygodniowych wpłynęła na rzecz towarzystwa dam dobroczyn-ności stosunkowo bardzo znaczna kwota bo 1628 zł. Za tak hojną ofiarnością wydział towa-rzystwa składa podziękowanie tak dawcom, jak i paniom i panom, którzy z poświęceniem pod-jęli się mozolnego trudu zbierania skladek po domach.

* Zapiski policyjne. Skradziono p. C ze strychu pod I. 1) przy ulicy Wałowej sukieny czarna płaszcz, dwie suknie białe, dwie

niebieską i czarną i płaszcz płócienny od ku-rzu; propinatorowi z Kulikowa panu J. S. z wozu na ulicy Dykasterjalnej kołnych z białych baranów z czarnaami wyłogami, pokryty szarem sukniem; panu L. A. z pomieszkania p. 1. 7 przy ulicy Brygidzkiej teatralną lornetkę w rzeźbionej oprawie ze słoniowej kości. Aresztowa-ano Iwana Kuczmarza w Wróblaczym, który przyznał się, że przed dwoma tygodniami przez zemstę podpalił chatę gospodarza w Niemiro-wie — i Stanisława Redera, parobka z Dublan z powodu podejrzanego posiadania paltota let-niego jasno brązowego koloru i małej cygar-niczki piankowej z burztyńkiem. Złożono w po-licyi 5 kloczyków na żelaznym kółku, znalezo-nych na ulicy Krakowskiej.

× **Broszura p. Hausnera** pod tytu-łem *Deutschthum und deutsches Reich*, o której pojawieniu się doniósł nam wczoraj tele-gram prywatny z Wiednia, zwróciła na siebie uwagę całej prasy wiedeńskiej i jest tematem obecnego rozbiórów i politycznych *leaderów*. Otrzymałszy dziś tę broszurę, w której p. Haus-ner występuje przeciw insynuwacjom i zarzu-tom dziennikarskim, jakie go spotkały z po-wodu jego mowy wśród rozpraw nad projektem kolei arletańskiej, rozwija obszernie poglądy swoje na stosunki aljansowe trzech cesarstw. Pomijamy w tej krótkiej notatce część wy-licznie polityczną i kombinacyjną, gdyż nie jest zadaniem niniejszej rubryki rozbiierać kwestye tej doniosłości — a poprzestajemy tylko na pod-niesieniu bardzo ostrej, ale pod niejednym względem wielce trafnej a w każdym razie zna-komitej i z prawdziwie niepospolitą znajomo-ścią rzeczy zestawionej charakterystyki dzisiej-szego umysłowego kierunku Niemiec, upadku ich literatury, nauki i sztuki. P. Hausner w kró-tkich lecz wymownych rysach charakteryzuje obecną intelektualną twórczość Niemiec. „Fran-cya, mówi autor, oplakując hańbę swej kłeski ma jeszcze Viktora Hugo i Franciszka Coppé; zwycięzcy i słowa Niemiec nie znalazły piew-ców, jeżeli się do nich nie zaliczy oficjalnych „Bismarcków”. Hammerling jest Austriakiem, a przyszłość zdumiewa się kiedyś będzie, jak można było przypisywać tyle znaczenia rymot-wórom jak Scheflel lub Griesebach. Pustką stoi świątynia dramatu Pustym frazesem wy-dęte „ojzysto-historyczne” dramata, które po krótkim żywocie toną w zapomnieniu i pogrze-bane w pyłe księgarskich pudeł literackie utwo-ry sceniczne, nie stworzyły ani jednej postaci z krwi i kości, ani jednego rzeczywistego dra-matycznego charakteru. Komedia trzyma się staro-gi szablonu lub spada do poziomu farsy... Równie smutnym jest romans... Najlepsi powie-śpisarze z dawniejszej jeszcze epoki, Auer-bach i Freytag, schodzą z pola — a kto doka-zał tego, że przeczytał Freytaga *Ahnen* w ca-łości, zasłużył na premię Mouthyena za abne-gację i czyn ofiarny. Tylko archaista Ebers i następująca wzory angielskie Marlett zasłu-gują na uwagę. Kto zaś poznać chce najnowszą epokę w najwstrętniejszej jej postaci — niech czyta Melisa lub Samarowa. Dziejopisarstwo ze-szło na drogę najpochyłszą w świecie, po mę-żach wzniosłych umysłów, szerokiego poglądu, moralnej powagi i surowej bezstronności, jak Schlosser, Gervinus i Ranke — gospodaruje teraz Treitschke, pseudo-historyk najcięższej-iego horyzontu i ślepej stronniczości, krzykli-wy warchoł i uniżony pochlebca zarazem. Z wy-jatkami Gregoriusa, piastuna starych lepszych tradycji, obecni historycy niemiecy, chociaż nie są takimi karykaturami jak Treitschke, ulegają stronniczości i uprzedzeniu. Prócznią swą i bezbarwnością, brakiem poprecyi do roz-woju politycznej potęgi narodu, podobna jest najnowsza literatura niemiecka do francuskiej z czasów cesarstwa — a jak pod innym względem tak i tu zrzędziły ironiczne losy, że zwycięzca bez-wiednie i nieświadomie skopiował wzgardzone-go zwyciężonego. Niemieckie malarstwo utra-ciło poczucie ideału i wielkiego stylu, a świa-tna technika wirtuozów *alla Macchia* nie wynagrodzi trywialności typów snrowego materia-lizmu (*Kraftstoffe*) lub płaskiego pojęcia. „Jak w każdej ekoucentrowanej charakterystyce, któ-ra posługuje się tylko najwybitniejszymi rysa-mi, jest nieco jaskrawości w przytoczonym uste-pie, ale taką samą w gruncie rzeczy opinię, choć nie w tak bezwzględnej formie, wypowia-dają najlepsi dzisiejsi krytycy niemiecy.

— **Przywołanie do życia powie-szonego.** Niezwyčajny wypadek w Raab, o którym wczoraj doniosła nam depesza telegraficzna, znalazł potwierdzenie w licznych a więcej szczegółowych telegramach prywatnych dzienników wiedeńskich, które przedstawiają go w następujący sposób: Pod koniec listopada r. 1878 dwie kobiety, wracające z Bośni zamor-dowane zostały w okólny sposób przez dwóch parobków z Peury. nazwiskiem Jan Takacs i Paweł Gede. Ofiary miały przeszło 50 ran każda. Szczególniejszym zbiegiem okoliczności mordercy zostali natychmiast wykryci i uwięzie-ni, a w kilka miesięcy później przez trybunał karny w Raab skazani na śmierć przez powie-szenie. Paweł Gede zmarł w więzieniu jeszcze latem roku zeszłego, wyrok więc wykonau przedwczoraj tylko na Takacsu. Egzekucya odbyła się szybko stosunkowo, a dokonał jej znany „rutynista” Kozarek z Pesztu. Publikacya wy-roku i wykonanie go zajęło nie więcej jak 12 minut czasu. Delinkwent chciał przemawiać

z rusztowania, po pierwszych jego słowach je-dnak prokurator dał znak katowi, który sprawił się bardzo szybko, a już po upływie dwóch minut zdjęto mniemanego trupa z szubienicy i zawieziono do szpitala powozcznego. Tak dotąd przedstawia rzecz jeden z korespondentów: natomiast inny zapewnia, że lekarz sądowy dr. Sikor w pięć minut po egzekucyi skon-statował śmierć skazańca, a po upływie dalszych pięciu minut dopiero, powtórzywszy oględziny, pozwolił na zdjęcie trupa z szubie-nicy. W klinice szpitalnej profesor gimna-zyalny Leopold Bierbauer rozpoczął na zwłokach doświadczenia z prądem elektrycznym, gdy na-gle usłyszano dobywające się z piersi wrzaskomego trupa zrachotanie i westchnienia, a po chwili tenże poruszać zaczął rękami i nogami. Wielki lęk zdjął wszystkich obecnych, pomimo bowiem, iż każdy z nich mógł wiedzieć o tem, że już się zdarzały wypadki przywołania powieszono-go do życia dzięki szybkiemu zastosowaniu prądu elektrycznego — nikt nie był na to przygoto-wany w niniejszym wypadku, gdzie bądź co bądź od skonstataowania śmierci powieszono-go upłynął już czas znaczniejszy. Eksperyment natychmiast został przerwany, a lekarz sądowy odniósł się o instrukcje do prokuratora. Grono lekarzy, które zebrało się wkrótce, oświadczy-ło jednomyślnie, że ślup pacierzowy delinkwen-ta w egzekucyi nie uległ skręceniu i że tenże popadł w otrętwienie śmiertelne jedynie wsku-tek bolesnego nacięcia na szyi od sznura, na którym był powieszony. Prokurator bezzwłocznie udał się w drodze telegraficznej do ministerstwa sprawiedliwości z zapytaniem, jakie ma być dalsze jego urzędowanie w tym wypadku, a jednocześnie obrońca skazanego, adwokat Karol Tauber, tą samą drogą udał się z prośbą do Najjaśniejszego Pana o łaskę dla swo-jego klienta, tak wbrew wszelkiej ludzkiej rachubie ocalonego od śmierci. Tymczas Takacs pod wpływem dalszych doświadczeń lekarskich dawał coraz to więcej oznak życia, nareszcie otworzył i oczy, lecz przytomności nie odzyskał, ale popadł w tak gwałtowne *delirium*, że trzech dozorczy przywiązać go musieli do łóżka. Lekarze są zdania, że jeżeli przebiedzie zapalenie płuc lub mózgu, może ozdrowieć zupełnie. Jeden zwłaszcza z lekarzy, dr. Pfeiffer nie od-stępuje prawie chorego i ma nadzieję utrzyma-go przy życiu. — Według późniejszych donie-sień, część lekarzy wyraziła przekonanie, że lekarz sądowy nie miał podstawy do orzeczenia, iż śmierć powieszono-go faktycznie już nastąpiła, w skutek czego za wcześniej zdjęto wrzaskomego trupa z szubienicy. Kata Kozareka powołano telegraficznie do Pesztu, ażeby zdał ministerstwu sprawę za swojej czynności. Świadczenie naoczni zapewniają, że tenże spełnił swój smutny obo-wiązek szybko i bardzo zręcznie, którą to oko-liczność stwierdził także spisany przez radcę trybunału Schmidta protokół egzekucyi. Delin-kwent Jan Takacs pomimo przebycia 18 mie-sięcy w więzieniu, gdzie dłuższy czas chorował na skorbuto, jest nadzwyczaj silnie zbudowany i w chwili egzekucyi był zdrow zupełnie. Oznaki w świadomościach z prądem elektrycznym przystąpi-eno do obdukcyi zwłok. Na szczęście pierw-sze oznaki życia spostrzeżono zaraz po zetknięciu kłatki piersiowej z prądem galwanicznym. Na pozór zmarły pod wpływem tego prądu, ku przerażeniu obecnych, chwycił się ręką za głowę... Wypadek w Raab, zwłaszcza w kołach przeciwników kary śmierci, sprawił nieopisanie wrażenie i bezwątpienia będzie wyszukany do ich agitacyi.

— **Znakomity skrzypek Joachim**, jak donoszą dzienniki berlińskie, złożył posadę dyrektora akademii muzycznej w Berlinie, a to w skutek nieporozumień w łonie senatu tejże akademii.

— **Do Ameryki emigruje teraz wielka** liczba Słowaków z ziem węgierskich. Według doniesień z Nowego Jorku los tych biednych ludzi, którzy przybywają tam bez wszelkich środków do życia, a często bez najpotrzebniej-szej odzieży, budzi wielkie współczucie, a wła-dze rządowe starają się o dostarczenie im na początek jakiego źródła zarobku.

— **W Łazienkach warszawskich** wybuchł w niedzielę o północy pożar w kosa-rach ullańskich, mianowicie w oficynie drewnia-nej, mieszczącej pokoje oficerskie. Płonienie od razu objęło cały dach budynku, 120 kroków długiego, a ratunek był nadto utrudniony z po-wodu braku wody, którą aż z miasta sprowa-dzać musiano. Przy pomocy jednak sikawki pa-rowej zdołano w krótkim czasie zlokalizować pożar.

— **Znaczną kradzież** popełniono w nocy na 9 b. m. w mieście Szerencs na Wę-grzech. Złoczyńcy włamawszy się do lokalu kasy oszczędności zabrali kasę wertheimowską, w której się znajdowało 2800 zł. w gotówce i potrafil ją unieść tak, że śladu ich dotąd nie wykryto. — Policya wiedeńska jest już na tropie złoczyńcy, który przed dwoma tygodniami z biurka radycy apelacyjnego Droza ukradł pa-piery wartościowe na 22.000 zł. W jednym z kantorów weklarskich mianowicie przytrzyma-no młodego człowieka, który realizować chciał papiery, pochodzące z kradzieży. Indywiduum to w policji zeznało, że papiery te dała mu do sprzedania jego siostra. Dalsze dochodzenie

niewądzownie doprowadzi do wykrycia właściwego sprawcy.

O zatruciu chlebem stupiędździęsiu mieszkańców w St. Denis donoszą dzienniki paryskie: Rozbiór chemiczny chleba z piekarni Duboca wykazał, że do mąki domieszany był silny środek na wymioty, który jednak nie jest trującym. Uwieczony pomocnik Duboca, Baude, przeciw któremu gromadzi się coraz więcej przesłank, stanowczo się wypiera wszelkiej winy. Na szczęście nie potwierdziła się wiadomość o wypadkach śmierci pomiędzy ofiarami.

Niesłychanie zuchwałą kradzież usiłował w tych dniach wykonać czterej złoczyńcy w Lublanie. W nocy zakradli się do wielkiego kucharza piechoty, w których pomieszczeniu jest cały pułk i arsenał garnizonowy, wyważyli żelazne kraty w oknie kaptyny, osadzone na kamieniu i już mieli się dostać do wnętrza, gdzie właściciel kaptyny przechowywał 600 zł., gdy splotnicy zostali przez żołnierza na pierwszym piętrze, który przebudowany szelastem otworzył okno. Straż przybiegła, w to miejsce już nie znalazła złoczyńców.

Zaginiony okręt. Z Londynu donosi Depesza, że parowiec dla ćwiczeń marynarki *Atalanta*, który jeszcze w październiku roku zeszłego odpłynął z Anglii z trzystu młodymi marynarzami na pokładzie udając się do Indji zachodnich, a dnia 31 stycznia opuścił wyspę Bermudas, zaginął bez wieści. Eskadra kanału Kaletańskiego wysłana została dla odzyskania go.

Na koleji Brzesko-moskiewskiej w zeszły piątek zdarzyło się wielkie nieszczęście. Na 74 wiorście od Moskwy nieopodal stacyi Szekówki wpadły na siebie dwa pociągi towarowe zdążające całym pędem w przeciwnych kierunkach. Oba pociągi składały się z 58 wagonów i trzech lokomotyw. Te ostatnie, równie jak dziesięć wagonów zostało zdruzgotanych na kawałki. Pomocnik maszynisty i dwaj palacze znaleźli śmierć na miejscu, zaś trzech maszynistów, dwaj pomocnicy, jeden palacz i starszy konduktor są pokaleczeni. Powodem wypadku było podobno mylne zawiadomienie, wysłane z przystanku Muchino, że droga jest wolna, kiedy właśnie znajdował się na niej pociąg. Pośrednim zaś powodem była senność telegrafisty, nieszczęście bowiem zdarzyło się w nocy.

Nowa plaga gospodarzy pojawiła się w północno-amerykańskim Staniu Louisiana w postaci muchy, której ukąszenie jest zabójcze dla koni, mułów i bydła rogatego. W czterech piątych częściach wypadków ukąszenia, które się dotychczas zdarzyły, nastąpiła już do sześciu godzin śmierć ukąszonego zwierzęcia. Zdarzało się, że ukąszone zwierzęta w skutek strasznego bólu biegły do wody, rzucały się do rzek i stawów i tonęły. W okolicy Parish Caldwell wyginęły od tej plagi konie i woły tak, że z wiosną ani jeden pług nie mógł wyjechać na pole.

Rada miasta Lwowa.

(Posiedzenie z dnia 15 kwietnia).

(L) Prezydent dr. Gnoiński zagaił posiedzenie oznajmieniem, że w sobotę najbliższą odbędzie się popis straży ogniowej, na który zaprasza pp. radnych.

Przystępując do porządku dziennego wybrała Rada z swojego grona do komisji dla przeprowadzenia wyboru posła na sejm krajowy pp. Richtmana, Alsnera, Łukawskiego, Drexlera, Galla, dr. Gottlieba, Bauman, Priestera, Grafia i Gołaba.

Jako delegatów do komisji targu zbożowego, który ma się odbyć we wrześniu r. b. wybrano dr. Gottlieba, Russmana i dr. Millereta.

Z fundacyi miejskiej imienia Najdostojniejszej Arcyksiężniczki Gizeli odbyło się losowanie posagów w obecności pp. radnych. Wylosowano Maryę Czerwiecównę, Teofilę Matyldę Zimną, Adellę Birkmanównę. Każda otrzymała po 150 zł.

Z kolei miała przyjść pod obrady bardzo ważna dla miasta i kraju sprawa urządzenia szkoły garniearskiej we Lwowie. ale niestety sekcja V nie zdołała jeszcze rozpatrzyć się należycie w tym przedmiocie.

Bardzo rozwlekłą dyskusję wywołała sprawa rozwiązana towarzystwa *Opieki narodowej*, którego statut orzekał, że na wypadek rozwiązania towarzystwa fundusze jego przechodzą pod zarząd Reprezentacyi miejskiej. Fundusze pozostałe po towarzystwie w sumie 1404 zł. przeszły istotnie pod zarząd gminy. Poprzednia reprezentacja miejska wniosła się z wys. Namiestnictwem i przez funkcyjacyę kapitału pomnożyła go do wysokości 2000 zł., przeznaczając odsetki na stypendyum dla uczniów m. seminaryum nauceycielskiego we Lwowie. C. k. Namiestnictwo zażądało ułożenia aktu fundacyjnego. Magistrat ułożył taki akt, a sekcja V (sprawozdawca p. Blumenfeld) przyjęła go w całości i zaleca Radzie zatwierdzić. P. sprawozdawca odczytał cały ten obszerny akt, według którego stypendyum rocznych 120 zł. pobierać ma jeden uczeń semina-

ryum nauczycielskiego we Lwowie. Po zatwierdzeniu Rady akt fundacyjny zatwierdził ma jeszcze c. k. Namiestnictwo.

Dr. Małecki widzi żałując sprzecznąość w postanowieniach aktu fundacyjnego. Kapitał zakładowy wynosi teraz 2000 zł. i jest lokowany w listach zastawnych galicyjskiego towarzystwa kredytowego ziemskiego, stypendyum zaś według wniosku sekcji V wynosi ma 120 zł. Jest to suma za mało wysoka, bo trzeba pamiętać także o opłacie podatku i innych należności. Zachodzi więc pytanie, czy gmina na dopłacić, gdyby do sumy 120 zł. coś zabrakło?

Ks. Stojalowski mniema, że reprezentacya miejska powinna dalej działać po myśli *Opieki narodowej*, i mieć na oku cel wyknięty przez towarzystwo obecnie nieistniejące. Miało ono opiekować się tymi, którzy zasłużyli się ojczyźnie a nie mieli żądających opiek. Otoż Reprezentacya gminy, jako spadkobierczyni Towarzystwa, powinna również opiekować się tymi, którzy potrzebują opieki a więc w pierwszym rzędzie synami takich obywateli, którzy w usługach publicznych podupadli. W tym duchu stawia mowca poprawkę do § 6 aktu fundacyjnego.

Referent dr. Blumenfeld odpowiada dr. Małeckiemu, że rozdawnictwo stypendyum rozpocznie się dopiero wtedy, gdy kapitał dojdzie do tej odpowiedniej wysokości. Uwaga ks. Stojalowskiego jest zbyt czynną, bo Rada nawet bez wyraźnego postanowienia w akcie fundacyjnym może nadać stypendyum synowi obywatela zasłużonego krajowi.

P. Jaegermann wyraża obawę, że c. k. Namiestnictwo nie zatwierdzi aktu fundacyjnego, jeżeli w nim zawarty będzie ustęp po myśli ks. Stojalowskiego.

P. Dąbrowski prosi o wyjaśnienie, czy do kapitałów odebranych od Towarzystwa nie mają osoby prywatne jeszcze jakich pretensyj?

Dr. Blumenfeld odpowiada, że istotnie są pretensyje prywatne a mianowicie p. Krzyżanowski, który domaga się wypłaty zaległej płacy w kwocie 190 zł. Na wątpliwość p. Jaegermanna nie może sprawozdawca dać odpowiedzi, bo decyduje tu wys. Namiestnictwo.

Ks. Stojalowski nie może dopatrzeć powodów, dla którychby Namiestnictwo miało nie zatwierdzić aktu fundacyjnego, gdyby jego poprawka została przyjęta. Wszakże istnieją już fundacye dla weteranów i t. p.

P. Radwański życzy sobie jasniejszego sformułowania poprawki ks. Stojalowskiego.

Wszczyna się tedy bardzo długa rozprawa. W końcu po dłuższej przerwie sformułował ks. Stojalowski nową poprawkę w duchu swojego wniosku i ta poprawka została przyjęta.

Zgodnie z wnioskami magistratu i komisji dobrać odrzuciła Rada prośbę dzierżawcy Błohorszczy o znizzenie czynszu dzierżawnego.

Do żwawej dyskusji dała powód kwestya przeistoczenia dolnej części ogrodu miejskiego. Referent miał p. Klimowicz, ale nie przybył na posiedzenie. Kwestya miała być odłożoną na najbliższe posiedzenie, gdy zabrał głos dr. Ciesielski i podniósł różne zarzuty przeciw komisji, która miała zająć się tą sprawą, a do której mowca sam także należy. Zdaniem mowcy wycinanie drzew w dolnej części ogrodu miejskiego jest niewłaściwe. Ponieważ sprawa dla nieobecności referenta nie może być dzisiaj załatwioną, przeto domaga się mowca wyboru komisji specjalnej, któraby jutro (t. j. w piątek) udała się na miejsce i zapobiegła dalszej dewastacyi. Do tej komisji proponuje mowca pp. Hillicha, Klimowicza, Richtmana, Wolińskiego, Zacharjewicza. Wiednia i siebie.

P. Dąbrowski wyraża zdziwienie, że dr. Ciesielski daje sam sobie wotum nieufności i potępia sam siebie. Wszakże dr. Ciesielski był wybrany do komisji, która w marcu r. b. miała się udać do ogrodu miejskiego i wskazać miejsca, w których drzewa należy wyrębać celem odsłonięcia gmachu sejmowego. I cóż się stało? Komisya, do której należał także dr. Ciesielski, zebrała się na miejscu, a nie było tam tylko dra Ciesielskiego; czekano więc na niego, a gdy nie przybył, wycyzono miejsca i według tych wskazówek odbywa się teraz usuwanie drzew. Mylnem jest twierdzenie dra Ciesielskiego, jakoby drzewa wycinano; wycięto tylko krzewy i gęste zarośla, drzewa zaś wykopano i przesdzono je na Stryjskiem, w szkołce drzewek dekoracyjnych. Dziwnym jest dalszy zarzut dra Ciesielskiego, jakoby to wszystko działo się nieprawnie lub bez wiedzy właściwych organów. Jako radnemu, który zasiadał w poprzedniej Radzie, powinno być wiadomo drowi Ciesielskiemu, że między gminą a Wydziałem krajowym stanął układ w tej kwestyi; gmina obowiązana jest do wybudowania gmachu sejmowego odstąpić pewną część ogrodu na rozszerzenie ulicy Słowackiego przed ryzalitem gmachu; w interesie samej gminy leży odsłonięcie wspaniałej budowy, a może to się stać tylko przez usunięcie gęstych zarośli. Do czego

się gmina zobowiązała, to spełnia się teraz, bo gmina danego słowa łamać nie może.

Dr. Gnoiński zwraca uwagę, że cała ta sprawa została już stanowczo załatwioną przez poprzednią Radę i nie ma właściwie przedmiotu do tak ożywiającej dyskusyi.

P. Richtman zabiera głos celem oświadczenia, że jako członek właściwej komisji w marcu r. b. protestował przeciw usuwaniu drzew z dolnej części ogrodu miejskiego. Mowca jest zdania, że Rada powinna traktować Wydział tak samo, jak prywatną osobę i nie powinna robić żądanych ustępstw.

P. Dąbrowski ubolewa, że p. Richtman nie wystąpił z takim wnioskiem, gdy w Radzie, zapewne w jego obecności, toczyły się układy z Wydziałem krajowym. Skoro już raz stanęły układy, nie możemy ich nieważyc bez powodów, zwłaszcza że w naszym interesie leży odsłonięcie pięknego gmachu.

Dr. Czyżewicz zwraca uwagę, że według regulaminu obrad mogą być w Radzie traktowane tylko takie sprawy, które przeszły już przez magistrat, właściwą sekcję albo komisję. Jeżeli zaś z pominięciem tych organów na pełnym posiedzeniu czyni ktoś wniosek, to musi Rada znać najpierw nagłósę tego wniosku. Tymczasem nie stało się to z wnioskiem dra Ciesielskiego, który nawet nie domagał się tego. Dyskusya obecna toczy się więc całkiem nielegalnie, bo na domiar złego nie ma referenta, któryby dał pożądaną wyjaśnienia.

Dr. Milleret uważa za rzecz nieodpowiednią, ażeby Radai odpowiadali w imieniu przewodniczącego.

P. Wieden jest zdania, że cały wniosek p. Ciesielskiego nie ma już obecnie żadnego znaczenia; pojawia się *post festum*, bo drzewa, o których mowa, zostały już usunięte.

Dr. Gnoiński wzywa referenta magistratu, p. Romanowskiego, ażeby wyjaśnił tę sprawę. P. radca konstatuje najpierw, że cała sprawa przeistoczenia dolnej części ogrodu miejskiego została stanowczo załatwioną przez poprzednią reprezentacyę miejską i to w czasie, gdy budowa gmachu sejmowego nie była jeszcze rozpoczęta. W myśl układow gmina na rok przed ukończeniem budowy gmachu ma uporządkować ulicę Słowackiego, uregulować i przeistoczyć dolną część ogrodu miejskiego. Na początku r. b. otrzymał magistrat od Wydziału krajowego zawiadomienie, że budowa gmachu sejmowego od strony ulicy Słowackiego zostanie ukończoną we wrześniu r. b. i że gdyby sejm zebrał się w tym miesiącu, mógłby obradować już w nowym gmachu, przyczem wezwał gminę, ażeby stosownie do przyrzeczenia uporządkowała ulicę Słowackiego i przeistoczyła dolną część ogrodu miejskiego. W skutek tego wezwania została w marcu br. wydelegowaną komisya, do której należał także dr. Ciesielski. Komisya wskazała, co czynić wypada, i to co się teraz dzieje, dzieje się na podstawie legalnej.

Dr. Ciesielski usprawiedliwia się, że nie mógł brać udziału w czynnościach rzeczowej komisji, bo tegoż dnia miał ważne zajęcie na wszechnicy. Po tych wywodach zapytał dr. Gnoiński p. radnych, czy uznają nagłósę powyższego wniosku dra Ciesielskiego? Odpowiedź wypadła negatywnie.

Miała być jeszcze pomiędzy innemi rozbieżną pewna kwestya kolei konnej, ale dla braku kompletu zamknięto posiedzenie. Pp. radni br. Kanne i Julian Zacharjewicz wniosli rezygnacyę z godności członków Rady miejskiej.

GOSPODARSTWO I HANDEL

Stypendya dla agronomów.

(S) Od pięciu lat sejm corocznie wstawia w budżet krajowy 2000 zł. na stypendya dla uczniów pozakrajowych szkół rolnictwa, leśnictwa i weterynaryi. Z corocznego wstawiania tej kwoty w budżet wpływa, że stypendya te rozdawane być mogą tylko na rok jeden, że stanowią zatem więcej doraźną subwencję, aniżeli stałą pomoc naukową, jak stypendya fundacyjne, nadawane do ukończenia studiów. Wydział krajowy, któremu fundusz ten oddany zostaje do dyspozycyi, postanowił był dotąd jako normę, że kwota powyższa ma być podzielona na sześć stypendyów: jedno (600 zł.) dla ukończonego agronoma na podróż naukową, dwa (po 400 zł.) dla uczniów wiedeńskiej akademii rolniczej, lub innego pozakrajowego zakładu tej kategorii i trzy (po 200 zł.) dla uczniów wiedeńskiej szkoły weterynaryi. W pierwszych dwóch latach tylko można było zastosować się do tej normy, później zaś wypadło odstąpić z powodu nadzwyczajnej konkurencyi kandydatów drugiej kategorii t. j. uczniów wiedeńskiej akademii rolniczej. Stypendya dla uczniów zakładów weterynaryi

okazały się prawie zawsze wystarczającymi stypendyum na podróż naukową często mimo ogłoszonego konkursu nie znalazło ani jednego odpowiedniego kandydata a za to na jedno stypendyum drugiej kategorii przypadało zawsze pominąwszy kandydatów słabych po kilku takich, którym chlubny postępek w naukach pozwała oczekiwać poparcia z funduszów publicznych.

Wobec takiej konkurencyi kandydatów, zarówno uwzględnienia godnych, Wydział krajowy w ostatnich latach widział się spowodowanym nie przyznawać nikomu całego stypendyum po 400 zł., lecz dzielił je na mniejsze subwencye, aby ile możności pomódz wszystkim biednym a gorliwym i zdolnym uczniom. Za takim postępowaniem przemawiało nadzwyczajne ubóstwo kandydatów, którzy jako uczniowie fachowego rolniczego zakładu nawet w Wiedniu nie mają tyle sposobności do zarobkowania, jak uczniowie innych wyższych zakładów naukowych. W ostatnich dwóch latach podało się o stypendya tylu biednych a uzdolnionych i dobrze uczących się słuchaczy wiedeńskiej akademii rolniczej, że Wydział krajowy z innego funduszu powiększył kwotę 800 zł. na stypendya przeznaczoną, aby przyjść w pomoc tym, którzy bez pomocy musieliby może zaniechać studiów.

Wzrastająca ustawicznie liczba kandydatów wzbudza obawę, że wkrótce już i w ten sposób nie będzie można uwzględnić wszystkich, którzy zjadają niezawodnie na uwzględnienie zasługują. Fundusz krajowy przeciążony w ostatnich latach tylu innymi ciężarami nie będzie mógł podnieść dotacyi stypendyjnej a z innych pozycji budżetowych nie da się ona zawsze tak powiększać, jak się to w ostatnich latach stało. Zresztą już i tak zachodzi kwestya, czy podział stypendyów zaledwie wystarczających na utrzymanie w Wiedniu na kilka małych subwencyj, dających tylko chwilową pomoc a nie możność utrzymania się cały rok w Wiedniu, jest środkiem praktycznym i odpowiada celowi? Takie chwilowe wspieranie kilku kandydatów nie daje rękojmi, że cel zostanie osiągnięty, t. j. że kraj uzyska agronomów z wyższm wykształceniem, gdy tymczasem po kandydacie, który otrzyma 400 zł. spodziewać się można, że odda się zupełnie studyum, ukończy je z dobrym postępkem a następnie w myśl wymaganego w konkursie zobowiązania przyjmie posesadę w kraju.

Zachodzi jeszcze jedna okoliczność, na którą wcześniej należy zwrócić uwagę. Z wzrostu liczby kandydatów o stypendya i innych wskazówek można poniekąd wnosić, że do akademii rolniczej w Wiedniu garnie się coraz więcej młodzieży krajowej w tem przekonaniu, iż skoro się tylko na wykłady zapisze ma już zapewnioną pomoc z funduszu krajowego. Nie utrzymujemy tego stanowczo, ale mamy powody przypuszczać, że ta nieuzasadniona pewność pomocy popycha niejednego do zapisania się na wykłady akademii rolniczej bez nadzwyczajnego zamiłowania do obranego zawodu. Jeżeliby tak być miało rzeczywiście, to czas zrelektować młodzieży, bo już w przyszłym roku spotkać ją może zawód bardzo przykry. Wydział krajowy zarzuciwszy raz system rozdawniania funduszu stypendyjnego na małe subwencye, które utrzymanie zapewnić nie mogą najmniejszemu nawet uczniowi, będzie oczywiście uwzględniać przedewszystkiem słuchaczy ostatniego roku, gdyż w ten sposób osiągnie się najprędzej cel wyknięty stypendyom. Jeżeliby to miało wpłynąć na zatarcie tego wzrostu, jaki się dotąd spostrzegać daje w liczbie słuchaczy akademii rolniczej z Galicyi, to jeszcze i tego nie możnaby uważać za klęskę. Kto wie nawet, czy dalszy taki wzrost nie groziłby z czasem taką samą hiperprodukcją sił fachowych, jaka się dziś w innych zawodach spostrzegać daje. W majątkach ziemskich w Galicyi nie wiele jest takich posiad, któreby odpowiadały pretensjom, z jakimi dyplomowani słuchacz wiedeńskiej akademii rolniczej słusznie występować może. Ze stanowiska potrzeb praktycznych rolnictwa krajowego daleko więcej pożądanym byłby wzrost uczniów szkoły rolniczej w Dublinach, gdzie frekwencya jeszcze wiele pozostawia do życzenia.

OSTATNIA POCZTA

Ks. Bismarck przedłożył Radzie związkowej wniosek zmiany regulaminu *Nord. A. Ztg.*, z której czerpiemy tę wiadomość nie podaje treści tego wniosku, zdaje się jednak, że zmierza on do uchylecia albo przynajmniej znacznego ograniczenia substytucyi przy głosowaniu, z której dotychczas mniejsze kraje związkowe, nie biorące osobistego udziału w obradach Rady, bardzo często korzystały. Według *Newe fr. Presse* zamierzony są następujące zmiany w regulaminie: zaprowadzenie drugiego czytania projektów ustaw, ograniczenie substytucyi, podział spraw na bieżące i ważniejsze ustawodawcze, przy których ministrowie muszą być obecni,

wreszcie dokładne unormowanie zakresu działania komisarzy związkowych.

Dzienniki katolickie z *Germanią* na czele odrzucają zaproponowany przez rząd w znanym artykule *Nodd. A. Zig. modus vivendi* z Rzymem.

Pan Férry agituje osobiście przeciw kongregacyom duchownym. Temi dniami urządzono dlań w Thillot (dep. Wogezów) bankiet, na którym miał mówić, pełną banalnych ale „autoryzowanych“ frazesów. Mówił, że religia nigdy nie miała większej wolności, a słudzy jej nigdy nie byli więcej szanowani jak właśnie w chwili obecnej. Nawet minister „szanuje“ religię, jak o tem sam zapewnił słuchaczy. Świat będzie zdziwiony, mówił pan Férry dalej, z jaką łatwością rząd pokona nielegalny opór przeciw dekretem.

Jeżeliby jednak kongregacye osmieliły się stawić opór, to konkordat byłby złudzeniem i lepiej byłoby proklamować r o z d z i a ł k o ś c i o ł a o d p a i s t w a. W ten sposób p. Férry doszedł szczęśliwie do konkluzji, którą dawno przed nim obrali za hasło skrajni radykalisci. Ale konkordat, powiada *Figaro. est un bien gros morceau* dla p. Ferrero. Orzech za twarde do zgryzienia.

Kardynał areybiskup Paryża msgr. Guibert wystosował do przyzidenta republiki list otwarty z protestem przeciw dekretom marcowym. Kardynał powiada w nim, że uważa za swój obowiązek otworzyć oczy rządowi, który twierdzi, że nie zamierza szkodzić religii. Powiada, że śmieszna jest rzeczą żądać od zakonów, aby prosily rząd o autoryzacyę, skoro naprzód wiedzieć można, że Izba odmówi im jej. Kardynał występuje w obronie jezuitów, którzy wcale nie mieszają się do polityki. Podlegają oni władzy biskupiej, biskup więc ma obowiązek wziąć ich w obronę.

„Postawa moja, powiada msgr. Guibert, była zawsze pełną umiarkowania. Dziś jednak nie mogę powstrzymać wyrazu boleści. Nigdy nie byłem świadkiem tak smutnego widoku, jak teraz, gdy przesady partyjne stają w drodze wykonywaniu swobód a rząd powraca do zapomnianej dawną praktyki absolutyzmu.“

Pays ogłasza następujące pismo:

Londyn 12 kwietnia. Kochany panie Amigues! Z najwyższym zadowoleniem odczytałem protest siostrzeńca mego kardynała ks. Karola Napoleona. Bonapartego przeciw aprobacie, udzielonej dekretom z 29 marca przez ks. Napoleona. Szczęśliwy jestem, że mogę przyłączyć się do tego protestu, który jak miemam nie zostanie zganiony ani przez książąt Wiktora i Ludwika (synów ks. Napoleona; *Red.*) ani też przez przeważną większość partii bonapartystowskiej. Racz pan podać ten list do wiadomości publicznej. Ludwik Łucyan Bonaparte. List ten, powiada *Pays*, dowodzi, jak izolowanym jest książę Napoleon w własnej swojej rodzinie.

Polit. Corr. dowiaduje się z Konstantynopola, że większa część akredytowanych tam ambasadatorów otrzymała już od swoich rządów upoważnienie do ratyfikowania najnowszego turecko-czarnogórskiego układu. O treści tej konwencji pisze *Neue fr. Presse*, co następuje: „Wojska tureckie winny w terminie 10 dni opuścić wszystkie punkta położone po za nową granicą. Na 24 godzin przed ewakuacyą mają komendanci tureccy zawiadomić o tem czarnogórskiego komendanta Podgorycy. Wymiany dokumentu cessy dokona ze strony tureckiej gubernator Skodry. Po ewakuacyi rząd turecki wolny będzie od wszelkiej odpowiedzialności za utrzymanie porządku w owych okolicach.“

The Weekly Dispatch (tygodniowa depesza), organ znanego radykalisty angielskiego, baroneta Charlesa Dilke, umieszcza długi artykuł Hartmanna pod napisem: „Uwięzienie moje w Paryżu“. W pamiętniku tym powiada słynny nihilista, że wolność swą ma do zawdzięczenia usiłowaniam swego obrońcy Engelhardta, sympatyj stronnictwa radykalnego w parlamencie francuskim a wreszcie całemu społeczeństwu francuskiemu. Zaprzecza on doniesieniu dziennika *la France*, jakoby prefekt policyi Andrieux aresztował go bez pozwolenia ministerstwa i powiada, że był zdecydowanym odebrać sobie życie w razie, gdyby rząd francuski powziął był dekrety wydania go Rosyji. Obawiał się także, aby go nie odstawiono za granicę pruską. „Skorom wylądował na wybrzeżach Albionu, tak kończy Hartmann swój artykuł, uważałem się za wolnego i miemam, że jestem nim dotychczas.“

Gołos ogłasza inspirowany rzekomo traktat profesora Martensa o rossyjsko-chińskim zatargu. Autor stara się

dowieść, że Rosyja jest obowiązana oddać Chinom Kuldżę, jeśli Chiny zagwarantują bezpieczeństwo granic rossyjskich i wykonanie zawartych układów. Rząd chiński odmawia przeprowadzenia podpisanego we wrześniu przeszłego roku w Liwady traktatu, do którego zawarciu był upoważniony poseł chiński Czung-How; Rosyja da się nakłonić do oddania Kuldży jedynie w drodze przyjaznego porozumienia, ale wobec środków gwałtownych nie ustąpi nigdy. Obecny zatarg z Chinami należy przypisać temu, że na dworze pekińskim dostała się do steru antieuropska partya, której przewodzi Bogdokhan Una Tsotsun-ton. Położenie ludności europejskiej osiadłej w Chinach i ustępstwa poczynione zagranicy przez Chiny byłyby narażone na największe niebezpieczeństwo; według wszelkiego prawdopodobieństwa Europejczyce zostaliby wymordowani a handel z Chinami upadłby zupełnie. To też wszystkie mocarstwa reprezentowane w Pekinie uznają ogólne niebezpieczeństwo i solidarność interesów i starają się działać przeciw wpływowi antieuropskiej partyi w Chinach, popierając słuszne żądania Rosyji. Anglia bierze w tem najwyższy udział i zupełnie niesłusznem jest podejrzenie, że Anglia wywołała między Rosyją a Chinami zatarg, który może się łatwo zamienić na zatarg Chin z wszystkimi cywilizowanymi narodami, które utrzymują z Chinami stosunki handlowe. Reprezentant Anglii w Pekinie stara się przy pomocy agenta rossyjskiego zażegnać zbierającą się burzę.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Wiedeń, 16 kwietnia. Najj. Pan przyjmował wczoraj deputacyę literackiego towarzystwa *Concordia*, która wręczyła Mu pierwszą egzemplarz publikacyi *Vindobona*. Deputacya dziękowała, że Najj. Pan raczył zaszczyścić tę publikacyę Swym autografem. Cesarz wyraził życzenie, aby dochód z wydawnictwa, które czyni zaszczyt Wiedniowi, obficie wpływał na rzecz ubogich.

Wiedeń, 15 kwietnia. Nowo mianowany wspólny minister skarbu Szlavy złożył dziś przysięgę w ręce Najj. Pana.

Wiedeń, 15 kwietnia. W rozprawie szczegółowej uchwaliła Izba deputowanych bez zmiany tytułu budżetu: Centralne kierownictwo, Policya państwowa, Administracya polityczna, Budownicza służba państwowa i Budowa dróg.

Budapeszt, 15 kwietnia. Izba deputowanych przyjęła w ogólnej i szczegółowej rozprawie bez zmian znacznych cztery projekty ustaw o rekonstrukcyi Szegedynu.

Berlin, 15 kwietnia. Parlament przyjął w trzecim czytaniu §§. 1 i 2 ustawy wojskowej.

Berlin, 15 kwietnia. Wniosek Prus o zmianę regulaminu rady związkowej został w pełnej radzie do drugiego czytania przedłożony.

Rada związkowa zniżyła kwotę pięciorankowych asygnat kasowych z 50 na 40 milionów.

Petersburg, 15 kwietnia. Ostatni biuletyn o stanie Gerczakowa: Stan ogólny osłabienia niezmienny. W nocy i rano objawiło się rozdrażnienie z gorączką. Trudności trawienia już się nie powtórzyły.

Charków, 15 kwietnia. Nauczyciel Winogradow skazany został za rozszerzanie pism rewolucyjnych na trzymiesięczne więzienie i poddanie pod dozór policyjny na trzy lata.

Rzym, 15 kwietnia. Cairoli podniósł konieczność uregulowania prac parlamentarnych, aby sesya wypadła produkcyjnie. Mowca proponuje odroczenie wszystkich interpelacyj aż do zatwienia budżetu, skrócenie rozpraw finansowych i odbywanie trzech posiedzeń w tygodniu przed południem. Po dłuższej rozprawie wniosek ten przyjęto znaczną większością.

Kraków, 16 kwietnia. Wczoraj o godzinie 11 w nocy zapadł werdykt ławy przysięgłych w procesie socyalistów. Przyniesli na pytania w kierunku zbrodni obrazy Majestatu, zaburzenia publicznej spokojności i zakłócenia religii odpowiedzi przecząco. Oskarżeni uznani tedy zostali co do powyższych zbrodni za niewinnych. Natomiast zatwierdzone zostały pytania odnoszące się do niektórych oskarżonych w kierunku fałszywego meldunku, powrotu w obręb państwa austriackiego po sądownie orzeczonem wydaleniu i użycia fałszywych papierów legitymacyjnych.

Wiedeń, 16 kwietnia. (*Tel. pr.*) *Fremdenblatt* zapewnia ponownie, że hr. Taaffe nie zamysla ignorować konsekwencyj odmówienia funduszu dyspozycyjnego, jednak dopiero po skończonej rozprawie budżetowej można będzie ocenić i uwzględnić parlamentarne położenie. Jeżeli Izba deputowanych życzy sobie wyjaśnienia sytuacji, to musi przedewszystkiem ułożyć się szybko z budżetem.

Szef sekcyny Schwegel otrzymał dłuższy urlop, aby się mógł spokojnie oddać parlamentarnym zajęciom.

Komitet wykonawczy prawy odbył wczoraj trzygodzinną naradę, w której wzięli udział także niektórzy członkowie Izby panów.

Okręt austriacki, płynący z Filadelfii z ładunkiem 4179 beczek nafty, rażony piorunem spłonął pod Gibraltarem. Załogę uratowano.

Włoski deputowany i literat Cavellotti, który przybył był do Tryestu na przedstawienie swej sztuki, został wezwany przez policję do wyjazdu.

Paryż, 16 kwietnia. John Lemoine mianowany zostanie posłem w Brukseli. Dufaure nie pochwala zamiaru interpelowania rządu w senacie w sprawie dekretów. Kongregacye powinny do sądów apelować.

Berlin, 16 kwietnia. *Nordd. Allg. Zig.* w polemice z *Germanią* żali się na brak pojednawczego usposobienia w centrum. Nie zbliżyło się ono do rządu w wielu czysto politycznych kwestyach. Rząd nie może ulegać mniejszości, która chce koncesyje na nim wymusić.

Baden-Baden, 16 kwietnia. Królowa Wiktorya wyjechała do Brukseli.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń, 15 kwietnia 1880, godzina 2 min. 25 Losy kredytowe 178.—, Węg. akcyje kredyt. 273.—, Akcyje anglo-austr. 154.40, Akcyje banku Union 110.80, Akcyje kolei Karola Ludwika 265.75, Akcyje kolei północnej 246.—, Akcyje kolei południowej 82.50, Akcyje kolei Alfeld 157.75, Akcyje kolei Elzbiety 190.25, Akcyje kolei Lwow-Czerniow. 170.25, Akcyje kolei węg. północno-wschodniej 147.75, Akcyje kolei Rudolfa —.—, Akcyje kolei Albrechta —.—, Węg. oblig. państw. w zlocie 89.25, Galic. oblig. indemn. 98.50, Losy z r. 1864 174.—, Akcyje kolei siedmogradzkiej 140.—, Akcyje banku obrotowego —.—, Losy tureckie 17.25, Akcyje kolei węg.-galic. —.—, Akcyje kolei państwowej —.—, Akcyje banku związkowego 143.70, Rubel papierowy 1.26.—, Wiedeńskie losy 118.20 Węgierskie losy —.—, Mark. niemieck. —.—, Węgierska renta 106.20. Usposobienie silne.

Wiedeń, d. 15 kwietnia 1880, godzina 5 minut. 46. Akcyje kredytowe 285.—, Anglo-Austr. —.—, Unionsbank —.—, Kolej Karola Ludwika 265.—, Południowa —.—, Renta pap. 73.25, Rubel papierowy —.—, Gal. listy zastawne 102.—, Gal. indemnizacyjne —.—, Mark niem. —.—, Gal. bank rustykalny 102.75, Losy z r. 1860 —.—, Napoleonsdor 9.49.—, Usposobienie —

Wiedeń, 16 kwietnia 1880 godz. 10 m. 42, Akcyje kredytowe 284.20, Anglo-austr.

153.—, Akcyje banku Union 109.60, Kolej Kar. Ludw. 264.75, Południowa 81.60, Napoleonsdor 9.49.—, Rubel papierow. 1.26.—, Renta pap. —.—, Galic. bank hip. —.—, Gal. oblig. indemn. —.—, Gal. listy zastaw. banku włosc. —.—, Losy z r. 1860 —.—, Usposobienie mdle.

Telegramy zbożowe z d. 15 kwietnia.

Wiedeń: Pszenica 12.75 do 13.50 zł., żyto 10.25 do 10.60 zł., okowita pr. 10.000 liter procent 36.25 do 36.50 zł. — Buda-Peszt: Pszenica 75 kgr. (na wiosnę) 11.75 do 11.85 zł., rzepak (sierpień — wrzes.) 13.25 zł. Berlin: Pszenica żółta (na kwiecień — maj) 213.50, żyto —.—, spiritus loco 60.50, olej rzepakowy 51.40. Szczecin: Pszenica —, rzepak —.—. Paryż: mąki 159 kgr. 64.25 olej rzepakowy 75.50, spiritus —.—, Wrocław: Pszenica —.—, żyto —.—, owies —.—, spiritus —.—, kukurudza —.—, Kolumbia: Pszenica —.—.

Odpowiedzialny redaktor: Władysław Łosiński.

Wykaz osób zmarłych

w czasie od 21 do 31 marca 1880.

Poremba Franciszek Michał obywatel m. l. 67, na zapalenie mózgu przewleczny — Heller Karolina, właścicielka realności, l. 57, na zapalenie oskrzeli. — Schulz Wilhelm, syn szewca, l. 1, na zapalenie płuc. — Swietlik Bazyl, właściciel realności, l. 63, na zapalenie płuc. — Brandstätter Marcin, dozorca więźniów, l. 49, na suchoty płuc. Maduda Józef, czeladnik szewski, l. 20, na suchoty płuc. — Wojciechowski Franciszek, zezeladnik szewski, l. 44, na suchoty płuc. — Zabielska Marya hrabina, bez zatrudnienia, l. 63, na suchoty. — Rustler Karol, c. kr. kapitan 30 pułku piechoty, l. 35, na zapalenie kiszek. — Hołyszczak Antoni, traktiernik, l. 43, na ropienie płuc. — Tychonowicz Jędrzej, syn ślusarza, l. 41 1/2, na wodogłowie. — Grabowska Katarzyna, wdowa po majstrze murarskim, l. 38, na gruźlicę płuc. — Platz Wolfgang, kamieniarz, l. 52, na suchoty płuc. — Syrówka Tomasz, z domu ubogich, l. 103, na uwiad sechłykowy. — Ferenz Michał, kamerdyner, l. 46, na suchoty płuc. — Reischer Roza, córka kupca, l. 2, na rozbiecie głowy. — Przybil Adolf, uczeń II klasy realnej, l. 13 1/2, na przekrwienie. — Sikorski Emanuel, złotnik, l. 18, na gruźlicę płuc. — Wachek Paweł, stolarz, l. 48, na suchoty płuc. — Mozer Ludwika, żona woźnego, l. 35, na zapalenie nerek. — Redl Emil, urzędnik kolei, l. 25, na błąd serca. — Diesel Marya, córka obywatela miasta, l. 24, na suchoty płuc. — Nowosielska Wiktorya, klucznica, l. 60, na rak piersi. — Krzaczkowska Katarzyna, dozorczyzna chorych, l. 45, na gangrenę jelit. — Dzieduszycka Julia, hrabina, właścicielka dóbr ziemskich, l. 60, na wycieńczenie sił. — Czajkowska Stanisława, żona księgarza, l. 32, na suchoty płuc. — Sikorski Eugeniusz Napoleon, uczeń szkoły kaddeckiej, l. 24, na ranę postrzałową. — Gadomski Jakób, wóźny pocztowy, l. 45, na suchoty płuc. — Sakała Michał, propinator, l. 67, na gruźlicę płuc. — Toś Bronisława, córka konduktora kolei, l. 11, na zapalenie opon mózgowych. — Biliscki Jan, majster szewski, l. 57, na suchoty płuc. — Wasch Anna, córka woźnego kolei, l. 9 1/2, na zapalenie błon mózgowych. — Aue Stanisław, szewc, l. 37, na udar mózgowy. — Iwanicka Emilia, córka urzędnika, l. 1, na błoniawę. — Goralewicz Marya, wdowa po murarzu, l. 80, ze starości. — Heller Anna, z domu ubogich, l. 60, na zapalenie płuc. — Mauther Piotr, dozorca chorych, l. 61, na raka. — Scheim Rachmiel, dzieciec szcزتkarza, l. 1 1/2, na błoniawę. — Burtka Stanisława, córka pisarza kolejowego, l. 10 1/2, na zapalenie płuc. — Jabłońska Franciszka, żona blacharza, l. 26, na suchoty płuc. Lwów dnia 2 kwietnia 1880.

Spostrzeżenia meteorologiczne.

z dnia 16 kwietnia 1880 o godzinie 7 rano Barometr 734.55 mm. Psychrometr suchy + 10.5°C. Psychrometr wilgotny + 9.1°C. Pręż. osł. pary 78 mm Wilgoc. 82%. Zachmurzenie 7. Wiatr W. Ozon 0. Temperatura powietrza + 8.4°C. Barometr opada. Stan barometru nad poziom morza 759.6 mm.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 16 kwietnia 1880.

Hotel Europejski. Pp. W. br. Lewartowski z Nowego Sączca. J. Kaiser z Wiednia

Hotel George'a. Pp. Z. hr. Wall's ze Słociny. E. hr. Rottermund z Belgii. O. Schnell z Firlejówki. J. Tatimir z Rosyji

Hotel Warszawski. Pp. E. Niemetz ze Stryja. J. Perl z Koltzman. W. br. Brenner z Czajkowie.

Hotel Angielski. Pp. N. Puchalski z Przemysła. F. Jaworski z Komarna. F. Jamrogiewicz z Tarnopola. K. Potworowski z Moskwa

Cennik lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej. Lwów dnia 15 kwietnia 1880

Table with columns for 'płaca żądaj.', 'waluta austr.', 'złr. ct.', and 'złr. ct.'. Sections include: 1. Akcje za sztukę, 2. Lisy zast. za 100 zł., 3. Lisy dłużne za 100 złr., 4. Oblig. za 100 zł., 5. Losy miasta Krakowa, 6. Monety.

Kurs giełdy wiedeńskiej z dnia 13 kwietnia 1880.

Table with columns for 'płaca żądaj.' and 'złr. ct.'. Sections include: 1. Dług państwa, 2. Obligacje indemn. 5 pr. (za 100 zł. m. k.), 3. Akcje, 4. Lisy zastawne losowane, 5. Obligacje z prawem pierwszeństwa (za 100 zł.), 6. Losy.

Table with columns for 'płaca żądaj.' and 'złr. ct.'. Sections include: 1. Lisy zastawne losowane, 2. Obligacje z prawem pierwszeństwa (za 100 zł.), 3. Losy.

Table with columns for 'płaca żądaj.' and 'złr. ct.'. Section: 7. Weksle (na 3 miesiąca). Includes entries for Augsburg, Berlin, Frankfurt, Hamburg, Londyn, Paryż.

Table with columns for 'płaca żądaj.' and 'złr. ct.'. Section: Kurs złota. Includes entries for Dukat cesarski, Korona, Rosyjski imperyal, Talar związkowy, Srebro.

Table with columns for 'płaca żądaj.' and 'złr. ct.'. Section: z lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej. Includes entries for Jednolity dług państwa w banknotach, Renta w złocie, Losy pożyczki z roku 1860, Akcje banku austro-węgierskiego.

Przegląd Urzędowy

(2453) Erkenntniße. Das f. f. Ministerium des Innern hat unterm 2ten April 1880, B. 1492/M I, der in Rom erscheinenden Zeitung „La Capitale Gazzetta di Roma“ (früher „Gazzetta della Capitale“) auf Grund des §. 26 des Preßgesetzes den Postdebit für die im Reichsrathe vertretenen Königreiche und Länder entzogen.

Das f. f. Landesgericht als Strafgericht in Prag hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit den Erkenntnissen vom 23, 24 und 26ten März 1880, Bl. 6506, 6721, 6722 6941, die Weiterverbreitung der nachstehenden Zeitschriften verboten:

„Delnické Listy“ Nr. 6 vom 17 März 1880 wegen des Art. „31 brezen 1870 ve Svarové“ nach §. 483 St. Gef. und Art. V. des Gef. vom 17 December 1862, wegen des Art. „Fariz-jei“ nach §. 302 St. Gef., dann wegen der Art. „Dr. Karel Sladkovsky“, und „Rusko“ nach §. 305 St. G.; „Pravda“ Nr. 6 vom 20 März 1880, wegen des Art. „Vira a veda“ (Pokracovani) nach §. 303 St. G. wegen des Art. „Ucel sveit prostredok“ nach §. 302 St. G.; „Prager Tagblatt“ Nr. 82 vom 22ten März 1880 wegen des in der Rubrik „Ausland“ abgedruckten Art. „England“, und „Cech“ Nr. 68 vom 23ten März 1880 wegen des Art. „Anglie“ nach §. 65 a St. G.

Das f. f. Landesgericht als Strafgericht in Prag hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntniße vom 26 März 1880, Bl. 6939 die Weiterverbreitung der in Zürich erscheinenden Zeitschrift „Der Socialdemokrat“ Nr. 10 vom 7ten März 1880 wegen der Artikel „Was thun?“, „Socialpolitische Rundschau“, „Schweiz“ und „Socialer Verständniß“ nach §. 305 St. G. dann wegen der Art. „Priester über Volkssouveränität und Tyrannenmord“ und „Aus Böhmen“ nach §. 302 St. G. verboten.

Das f. f. Kreis- als Preßgericht in Budweis hat auf Antrag der kais. kön. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntniße vom 3ten März 1880, Bl. 1664 die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Budweiser Kreisblatt“ Nr. 2, vom 27 März 1880 wegen des Art. „Ostergelächter“ nach §. 300 St. G., dann wegen des Artikels „Schach den Rameleuken“ nach §. 303 Straf. Gef. verboten.

Das f. f. Landesgericht als Strafgericht in Prag hat auf Antrag der kais. königl. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntniße vom 26ten März 1880, Zahl 6940, die Weiterverbreitung der in London erscheinenden Zeitschrift „Freiheit“ Nr. 9 vom 28 Februar 1880 wegen des Art. „Gerade aus!“ nach den §§ 302 und 305 St. G., wegen der Art. „Organisation und Verwaltung beim Communismus“, „In letzter Instanz“, „Das Christenthum und der Communismus“, „Republik Frankreich“, „Rußland“, „America“ u. „Der letzte Generalmarsch“ nach § 305 St. G., dann wegen des Art. „Oesterreich“ nach den §§ 300 und 305 St. G. verboten.

(2693 1—3) E d y k t.

L. 2331. C. k. sąd powiatowy w Kutach podaje do powszechnej wiadomości, że dozwolona uchwała e. k. sądu obwodowego w Kolomyi z 14 stycznia 1878 l. 11145 na rzecz Bogdana Janowicza celem wydobycia kwoty 200 zł. w. a. z pn. przymusowa sprzedaż realności pod l. k. 483 w Kobakach położonej ciała tabularnego nie stauowiącej, do dłużnika Jakóba Angeleniuka należącej, odbędzie się w tutejszym sądzie dnia 14 maja, 18 czerwca, i 16 lipca 1880, każdym razem o godzinie 10 z rana. Blizsze warunki licytacji, protokół zastawniczego opisanie i oszacowania można przejrzeć w tus. registraturze. Kuty 31 sierpnia 1879.

(2642 1—3) E d y k t.

L. 181. C. k. sąd obwodowy w Złoczowie rozpisyje w celu zaspokojenia wierzytelności e. k. uprz. gal. akc. banku hipotecznego a to sumy 725 zł. z odsetkami po 6% od dnia 11go lutego 1876, i 1% prowizji w kwocie 7 zł. 25 ct. sumy 725 z 6% odsetkami od dnia 11 sierpnia 1876 i 1% prowizji w kwocie 7 zł. 25 ct. tudzież sumy 19829 zł. 76 ct. z 7% odsetkami od 11 sierpnia 1877 liczy się mającemi po odtrąceniu kwoty 226 zł. 7 ct tudzież kosztów sądowych 23 zł. 65 ct. i egzekucyjnych 24 zł. 42 ct. i kosztów druku edyktu w kwocie 31 zł. 40 ct. przysądzonych, dalej w drodze rozszerzenia na zaspokojenie także wierzytelności galic. towarzystwa kredytowego ziemskiego a to kapitału 5039 zł. 72 ct. z prowizją 4% od dnia 31 grudnia 1874 i 30092 zł. 20 ct. wraz z prowizją 5% od dnia 31 grudnia 1875 tudzież prowizją zwłoki od pojedynczych przypadłych rat, w półrocznych równych kwotach 140 zł. od dnia 1 stycznia 1877 zalegających, zaś od reszty raty w kwocie 465 zł. 51 ct. za czas od 1 stycznia 1875 zalegającej a następnie w półrocznych równych kwotach po 912 zł. od dnia 1go lipca 1875 roku zalegających, za każdą pojedynczą ratę od dnia zapadłości aż do dnia uiszczenia [po 6% liczy się mając] i nadzwyczajnym dodatkiem po 2% i obowiązań dłużnika skryptami objętych, nareszcie kosztów w kwocie 29 złr. 57 ent. i 24 złr. 82 ent. przymusową sprzedaż dóbr Baryłowa wedle Dom 268 pag. 59 n. 17 haer. P. Wincenty Mierzyńskiej własnych, w powiecie sądowym Łopatynskim położonych na dzień 13 maja 1880 o godzinie 10 przed południem w tut. sądzie e. k. sądzie obwodowym.

1. Licytacja ta odbędzie się ryczałtowo w powyższym terminie, w którym dobra także niżej ceny szacunkowej, za jaką bądź cenę sprzedane będą. 2. Cenę wywołania stanowi wartość dóbr przy udzieleniu pożyczki bankowej przyjęta w sumie 116900 zł. 3. Każdy z licytujących winien przed rozpoczęciem licytacji złożyć do rąk komisji licytacyjnej jako zakład (wadium) 5% ceny wywołania to jest sumę 5845 zł. bądź w gotówce, bądź w książeczkach galic. kasy oszczędności, bądź w galic. obligacjach indemnizacyjnych, lub też w obligacjach dłużgu państwa, albo też w listach zastawnych galic. Towarz. kredytowego ziemskiego, e. k.

uprzyw. banku narodowego w Wiedniu. Obligacje listy zastawne i listy hipoteczne obliczone będą według kursu tychże ogłoszonego w ostatnim przed licytacją numerze urzędowej „Gazecie Lwowskiej.“

Wadium nabywcy będzie zatrzymane i w depozycie sądowym złożone, a o ile w gotowiznie było złożone w cenę kupna wliczonem zostanie, zaś wadya innych licytujących po zakończeniu licytacji będą im zwrócone.

O rozpisaniu tej przymusowej licytacji zawiadamia się p. Wincenty z Bilgorajskich Mierzyńską c. k. uprzyw. galic. akcyjny bank hipoteczny, tudzież wszystkich wierzycieli hipotecznych z miejsca pobytu wiadomych do rąk własnych, wierzycieli zaś hipotecznych, którymby niniejsza uchwała sądowa, sprzedaż dóbr Baryłowa rozpisyjąca, lub jako dalsza w tej sprawie zapasé mająca z jakiegokolwiek bądź powodów, albo wcale nie, albo wczesnie przed terminem licytacyjnym nie mogła być doręczoną, nareszcie wszystkich tych wierzycieli, którzyby po dn. 24 grudnia 1878 jako dniu wystawionego wyciągu tabularnego do tabuli krajowej weszli przez edykta i równocześnie w osobie adwokata Dra Wesołowskiego z zastępstwem adwokata Dra Mijakowskiego ustanowionego kuratora. Złoczów dnia 13 marca 1880.

(2688 1—3) E d y k t.

L. 8950. W sprawie egzekucyjnej zakładu kredytowego włościańskiego przeciw Wasylowi Hryhorów o zapłacenie kwoty 300 zł. a. w. z pn. przedsięwzięta zostanie w tutejszym sądzie dnia 19 kwietnia, dnia 24 maja i 28 czerwca 1880 każdym razem o godzinie 10 rano egzekucyjna sprzedaż realności pod l. 38 w Strzylecu położonej, ciała tabularnego niestanowiącej a to przy pierwszych dwóch terminach tylko za lub wyżej ceny szacunkowej, przy trzecim terminie także niżej ceny szacunkowej. Wadium 50 zł. Reszta warunków licytacyjnych, protokół opisanie zastawniczego i oszacowania złożone są w sądzie do wolnego przejrzania. Od e. k. sądu powiatowego. Horodenka dnia 11 marca 1880.

(2680 1—3) E d y k t.

L. 5564. W dniach 20 maja, 17 czerwca i 19 lipca 1880, zawsze o 10 godzinie rano odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa publiczna sprzedaż nieintabulowanej Wasyla Zółkowskiego własnej połowy realności pod l. k. 471 w Grzymałowie położonej, na zaspokojenie wierzytelności Dawida Lejby Grünberg w kwocie 125 zł. a. w. z pu. z tem, że przy pierwszych dwóch terminach wspomniona połowa realności tylko za cenę szacunkową lub wyżej takiej, przy trzecim zaś terminie nie poniżej kwoty pokrywającej wszystkie długie ciężące na tej połowie realności sprzedana będzie. Cena wywołania wynosi 335 zł. Wadium 33 zł. 50 ct. a. w. Protokół opisanie i oszacowania tudzież warunki licytacyjne przejrzeć można w tusądowej registraturze. C. k. sąd powiatowy. Grzymałów dnia 30 grudnia 1879 (2510 1—3) E d y k t.

et. w. a. z pn. przymusowa niestanowiącej realności pod Nr. konsk. 89 w Zalesiu położonej dłużnika Antoniego Krzywieckiego własnej w tutejszym e. k. sądzie w drodze publicznej licytacji na rzecz e. k. uprz. Zakładu kredytowego włościańskiego dnia 11 maja 1880, 8 czerwca 1880 i dnia 20 lipca 1880 każdym razem o godzinie 11tej przed południem z tem przedsięwzięta zostanie, że na pierwszych dwóch terminach realność ta tylko za cenę wywołania 400 zł. lub wyżej tejże, zaś na trzecim terminie także i niżej ceny sprzedana zostanie. Wadium wynosi 10 pre. ceny szacunkowej. Resztę warunków tudzież akt opisanie i oszacowania realności przejrzeć można w tusądowej registraturze.

Dla niewiadomych wierzycieli hipotecznych i dla tych, którymby uchwała licytacyjna z jakiegokolwiek bądź powodu doręczoną nie została, ustanowiono kuratorem Emila Rada z Mielnicy. Mielnica 14 lutego 1880. (2644 1—3) E d y k t.

L. 4099. C. k. sąd powiatowy w Kalwaryi zawiadamia, że celem zaspokojenia pretensyi 123 zł. z pn. l. z. Jana Guziaka, Jana Suwady i innych przymusowa sprzedaż połowy realności pod Nr. 22 daw. 27 now. w Przytkowicach ciała hipotecznego niestanowiącej dłużnika Wojciecha Kucharczyka własnej w 3 terminach t. j. dnia 18 maja 1880, dnia 15 czerwca 1880 i dnia 20 lipca 1880 każdym razem o godzinie 10tej w tusąd wym gmachu a to na 2 pierwszych terminach tylko wyżej ceny szacunkowej na 3cim zaś nawet poniżej takiej nastąpi. Cenę wywołania wynosi suma 3000 zł. Wadium 300 zł. w gotówce. Resztę warunków i protokół egzekucyjny opisanie oraz oszacowania przejrzeć można w t. s. registraturze.

Kuratorem niewiadomych wierzycieli ustanowiony został e. k. notaryusz Jaworski w Kalwaryi. Kalwarya 2 grudnia 1879. (2706) E d y k t.

L. 3409. C. k. sekretarz rady sądu krajowego we Lwowie Mochnacki jako komisarz w konkursie Karola Fiali ogłasza niniejszem wierzycielom, którzy dotychczas pretensye swoje do tej masy zgłosili, że projekt repartycji masy rozbiorowej Karola Fiali w jego burze urzędowej lub też u zarządcy masy adw. Dr. Zukotyńskiego przejrzeć lub w odpisie podjąć mogą i że zarzuty swoje przeciw temu projektowi do dnia 30 kwietnia 1880 pisemnie lub ustnie u komisarza konkursowego wnieść mogą. W razie wniesienia takich zarzutów wyznacza się termin na dzień 5 maja 1880 godz. 10ta przed południem, na który wzywa się wierzycieli którzyby zarzuty wnieśli i na którym rozorawa względem wniesionych zarzutów przeprowadzą i repartycja ostatecznie ustanowiona zostanie, oraz wzywa się na takowy wszystkich zgłoszonych wierzycieli, tudzież zarządcę masy adw. Dr. Zukotyńskiego i członków wydziału wierzycieli. Lwów dnia 9 kwietnia 1880. C. k. komisarz konkursowy. O. Mochnacki

(2504 2—3) **E d y k t.**

L. 5904. Ogłasza się, że na zaspokojenie wierzytelności Stanisława Prochczy w kwocie 165 złr. w. a. odbędzie się w kancelaryi sądu powiatowego Gliniańskiego publiczna sprzedaż realności Michała Denegi własnej w Poluchowie położonej, ciała tabularnego nie-tanowiącej dnia 14 maja i dnia 11 czerwca powyżej lub za, zaś dnia 7 lipca 1880 i niżej ceny szacunkowej, każdym razem o godzinie 10 przed południem.

Wadyum wynosi 10 procent ceny wywołania w kwocie 140 złr.

Szczegółowe warunki oszacowania i ocenienia, przejrzyć można w registraturze wspomnionego sądu.

C. k. sąd powiatowy.

Gliniany 30 grudnia 1879.

(2504 2—3) **E d y k t.**

L. 1433. C. k. sąd powiatowy miejsko delegowany w Rzeszowie ogłoszą niniejszym, iż na rzecz Dawida Pasternaka na zaspokojenie sumy 513 złr. w. a. z pn. odbędzie się w tutejszym sądzie w dniu 21go maja i 25 czerwca 1880 o godzinie 10 rano publiczna sprzedaż realności pod l. 81 rep., 28 w Palikowie położonej, ciała tabularnego nie stanowiącej do Franciszka i Katarzyny Nowaków należących, która to realność na powyższych terminach tylko za lub wyżej ceny szacunkowej sprzedaną będzie.

Cena wywołania wynosi 2060 złr., a wadyum 206 złr. w. a.

Resztę warunków przejrzyć można w registraturze.

Rzeszów dnia 20 marca 1880.

(2517 2—3) **Obwieszczenie.**

L. 318. W tutejszym c. k. sądzie powiatowym odbędzie się publiczna sprzedaż realności pod Nr. 12 subr. 3 w Nieruchowie ciała tabularnego stanowiącej Anny Koryniece własnej na rzecz Jedy Wilfa pto. 120 złr. w. a. w dwóch terminach dnia 20 maja i 3 czerwca 1880, każdym razem o godzinie 10 rano.

Cena wywołania 576 złr., zakład 57 złr. w. a.

Blizsze warunki można przejrzyć w tutejszej registraturze.

Stryj dnia 25 stycznia 1880.

(2512 2—3) **E d y k t.**

L. 178. C. k. sąd powiatowy w Mielnicy niniejszym edyktym chce kupienia mającym wiadomo czyni, że celem zaspokojenia przez ces. król. urzywilejowany Zakład kredytowy włościański we Lwowie przeciw Piotrowi Kostaniukowi wywalczoną sumy 200 złr. w. a. realność dłużnika pod l. k. 151 w Kudryńcach położona, nie tabularna z domu mieszkalnego i 7 morgów 685 sążni kwadratowych ornego pola składająca się, w drodze publicznej licytacji na

na dniu 11 maja

8 czerwca 1880

i na dniu 20 lipca 1880

Każdym razem o godzinie 11 rano, na ostatnim terminie nawet niżej ceny szacunkowej w kwocie 350 złr. w. a. sprzedaną zostanie.

Wadyum wynosi 35 złr.

Akt zastawniczego opisanie i oszacowania tudzież warunki licytacyjne leżą w registraturze.

Dla niewiadomych wierzycieli hipotecznych i dla tych, którymby uchwała licytacyjna z jakiegokolwiek bądź powodu doreczona być nie mogła, ustanawia się kuratorem p. Pawła Horbaczewskiego z Kudryńce Mielnica 13 lutego 1880.

(2531 2—3) **E d y k t.**

L. 1203. W dniach 24 maja, 24 czerwca i 23 lipca 1880 o godzinie 10 przed południem odbędzie się w tutejszym sądzie licytacja realności Oleksy Woronowskiego własnej, pod l. k. 26 subr. 36 w Humniskach, powiecie Kamionec polozonej, nie-intabulowanej, celem zaspokojenia sumy 588 z pr. na rzecz c. k. uprzyw. Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie.

Cena wywołania 1100 złr. w. a. wadyum 10 proc.

Przy trzecim terminie realność ta także niżej ceny wywołania sprzedaną zostanie.

Akt opisanie, oszacowanie i resztę warunków licytacyjnych, można przejrzyć lub w odpisie podnieść w registraturze.

C. k. sąd powiatowy.

Busk 30 września 1879.

(2543 2—3) **E d y k t.**

L. 216 C. k. sąd powiatowy w Radymnie przeprowadzi w sprawie Dyrekcyi Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie przeciw Oleksie Obud i Maryi Obud pto. 183 złr. 1 ct. w. a. z pn. w dniach 20 maja, 22 czerwca i 4 sierpnia 1880, zawsze o 10 godzinie rano egzekucyjną licytację gospodarstwa pod Nr. 43 w Zaleskiej Woli położonego nie stanowiącego hipoteki dłużnika własnego.

Cena wywołania 450 złr.

Wadyum 45 złr. w. a.

Resztę warunków wolno w sądzie przejrzyć.

Radymno dnia 6 marca 1880.

(2555 2—3) **E d y k t.**

L. 218. C. k. sąd powiatowy w Radymnie przeprowadzi w sprawie Zakładu kredy-

dytowego włościańskiego we Lwowie przeciw Feście Strychar i małoletnim Parańce, Tacce i Annie Strychar pto. 140 zł. 64 cnt. w. a. z pn. w dniach 24 maja, 23 czerwca i 3 sierpnia 1880, zawsze o 10 godzinie rano egzekucyjną licytację gospodarstwa pod Nr. 24 w Nienowicach położonego, nie stanowiącego hipoteki dłużnika własnego.

Cena wywołania 250 złr.

Wadyum 25 złr.

Resztę warunków można w sądzie przejrzyć.

Radymno dnia 6 marca 1880.

(2554 2—3) **E d y k t.**

L. 215 C. k. sąd powiatowy w Radymnie przeprowadzi w sprawie Dyrekcyi Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie przeciw Stefanowi Mačko pto. 113 złr. 98 cnt. w. a. z pn. w dniach 20 maja, 22 czerwca i 4 sierpnia 1880, zawsze o 10tej godzinie rano egzekucyjną licytację gospodarstwa pod Nr. 175 w Łazach położonego, nie stanowiącego hipoteki dłużnika własnego.

Cena wywołania 250 złr.

Wadyum 25 złr.

Resztę warunków wolno w sądzie przejrzyć.

Radymno dnia 6 marca 1880.

(2549 2—3) **E d y k t.**

L. 217. C. k. sąd powiatowy w Radymnie przeprowadzi w sprawie Dyrekcyi Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie przeciw Fedkowi Piotrowi, Ewie i Annie Pańtom, pto 147 złr. w. a. z pn. w dniach 24 maja, 23 czerwca i 3go sierpnia 1880 zawsze o 10 godzinie rano egzekucyjną licytację gospodarstwa pod Nr. 84 w Zaleskiej Woli położonego nie stanowiącego hipoteki dłużników własnego.

Cena wywołania 300 złr.

Wadyum 30 złr.

Resztę warunków wolno w sądzie przejrzyć.

Radymno dnia 6 marca 1880.

(2505 2—3) **E d y k t.**

L. 15741. C. k. sąd pow. miej. del. w Tarnopolu ogłasza, że na zaspokojenie wierzytelności Kornela Czarnińskiego 230 złr. z pn. publiczna licytacja nietabularnej realności dłużnika w Romanówce pod l. k. 80 położonej i parceli roli w niwie „Koramana” w dniach 12 maja i 16 czerwca 1880 zawsze o godzinie 10 przed południem się odbędzie.

Cena szacunkowa 300 złr.

Wadyum 30 złr.

Sprzedż w obu terminach nastąpi tylko po cenie szacunkowej lub wyżej.

Resztę warunków, akt opisanie i oszacowania można przejrzyć w tutejszej registraturze.

Tarnopol dnia 23 marca 1880.

(2606 2—3) **E d y k t.**

L. 6470. Podaje się do powszechnej wiadomości, że celem ścignięcia sumy 100 złr. w. a. z pn. przez Maryę Kwaśniewską przeciwko Iwanowi Stohryn wywalczoną publiczna sprzedaż pola pod „Mogilą” zwanego w Poluchowie wielkim położonego na 120 złr. w. a. oszacowanego, a ciała hipotecznego niestanowiącego, w kancelaryi sądu powiatowego Gliniańskiego dnia 14 maja dnia 11 czerwca i dnia 9 lipca 1880 o godzinie 10 przed południem odbędzie się.

C. k. sąd powiatowy

Gliniany 21 grudnia 1879.

(2605 2—3) **E d y k t.**

L. 773. C. k. sąd powiatowy w Glinianach podaje do powszechnej wiadomości, że w sprawie egzekucyjnej Chaima Josla Reinherza przeciwko Hrynkowi Bilemu o zapłaconie sumy 456 złr. w. a. z przynależnościami odbędzie się w kancelaryi tegoż sądu sprzedaż dwóch kawałków pola do realności gruntowej l. d. 73 w Poluchowie wielkim należących na 420 złr. w. a. oszacowanych około 4¹/₂ morga w przestrzeni zajmujących w trzech terminach licytacyjnych mianowicie na dniu 14 maja, na dniu 11 czerwca i na dniu 7 lipca 1880 każdym razem o godzinie 10 przed południem.

C. k. sąd powiatowy

Gliniany 17 lutego 1880.

(2626 2—3) **E d y k t.**

L. 156. W dniach 24 maja, 25 czerwca i 26 lipca 1880 każdorazowo o 10 godzinie przed południem odbędzie się w sądzie tutejszym, licytacja realności wedle Dom. Tom. I pag. 917 haard. Pańka Dyrów własnej pod Nr. 33 rep. 40 w Jasienowcu powiatu sądowego Roźniatowskiego, położonej celem zaspokojenia sumy 150 złr. w. a. z pn. na rzecz Zakładu kredytowego włościańskiego.

Cena wywołania stanowi wartość szacunkowa 500 złr. w. a.

Wadyum wynosi 10 proc.

Na pierwszych dwóch terminach realność ta tylko za cenę wywołania lub wyżej teje, zaś na trzecim terminie także i niżej ceny wywołania sprzedaną zostanie.

Resztę warunków w registraturze tutejszej przejrzyć można.

O czym się wierzycieli hipotecznych, którzyby po dniu 3 grudnia 1879 do księgi gruntowej weszli, lub którymby uchwała licytacyjna doreczona być nie mogła, do rąk

kuratora Teodora Kostraby z Jasienowca zawiadamia.

Roźniatów 18 marca 1880.

(2627 2—3) **E d y k t.**

L. 648. W dniach 24 maja, 25 czerwca i 26 lipca 1880 każdorazowo o 10 godzinie przed południem odbędzie się w sądzie tutejszym licytacja realności jak Dom. Pom. II. pag. 617 Prokopa Prokopów własnej pod Nr. k. 40 rep. 108 w Jasienowcu powiatu sądowego Roźniatowskiego, położonej celem zaspokojenia sumy 150 złr. w. a. z pn. na rzecz Zakładu kredytowego włościańskiego.

Cena wywołania stanowi wartość szacunkowa 600 złr. w. a.

Wadyum wynosi 10 pre.

Na pierwszych dwóch terminach realność ta tylko za cenę wywołania lub wyżej teje, zaś na trzecim terminie także i niżej ceny wywołania sprzedaną zostanie.

Resztę warunków w registraturze tutejszej przejrzyć można.

O czym się wierzycieli hipotecznych, którzyby po dniu 27 marca 1879 do księgi gruntowej weszli, lub którymby uchwała licytacyjna doreczona być nie mogła, do rąk

kuratora Teodora Kostraby zawiadamia.

Roźniatów 18 marca 1880.

(2624 2—3) **E d y k t.**

L. 6252. C. k. sąd powiatowy w Jazłowie podaje do wiadomości, iż celem zaspokojenia pretensyi c. k. uprz. Zakładu kred. włościańskiego przeciw Michałowi i Katarzynie Padlewskim w ilości 210 złr. 51 kr. w. a. z pn. przedsięwzięcie w dniu 21 maja 1880 o 9 godzinie rano na koszt i niebezpieczeństwo wiarełomnego nabywcy Borucha Fritz relicytację realności dłużników pod Nr. k. 187 R. Nr. 145 w Trybuszowcach składającej się z chałupy i budynków gospodarskich tudzież 10 morgów 343 kw. sąż. gruntów.

Cena wywołania wynosi 500 złr. a 10 pre. wadyum 50 złr. w. a.

Dalsze warunki licytacyjne tudzież akt opisanie i ocenienia mogą w registraturze sądowej być przejrzaane.

Jazłowiec 29 marca 1879.

(2636 2—3) **E d y k t.**

L. 12597. C. k. miejsko delegowany sąd powiatowy S. I we Lwowie ogłasza niniejszym, iż w sprawie egzekucyjnej Ozyasza Chajkesa przeciw Henrykowi Winklerowi o 228 złr. 80 ct. w. a. uchwałą z dnia 29 lutego 1880 l. 9018 protokół zajęcia i oszacowania ruchomości do wiadomości sądu przyjęty został.

Dla niewiadomego z miejsca pobytu egzekuta Henryka Winklera ustanawia się kuratora w osobie adw. Dr. Roberta Czajkowskiego z substytucyją adw. Dr. Zukotyńskiego, któremu kuratorowi uchwała powyższa doreczona zostaje i dalsze uchwały w tej sprawie będą doreczane.

Z c. k. sądu pow. miej. del. S. I.

Lwów dnia 31 marca 1880.

(2569 2—3) **Obwieszczenie.**

L. 1098. C. k. sąd powiatowy w Dobromilu ogłasza, że na zaspokojenie wierzytelności zakładu kred. włośc. przeciw Tymkowi Hrywniakowi w kwocie 239 złr. 80 ct. w dniach 14 maja, 11 czerwca i 16 lipca 1880 publiczna sprzedaż realności pod l. 7 w Arłamowie położonej każdym razem o godzinie 10 rano w kancelaryi tutejszego sądu z ceną wywołania 500 złr. a zakładem 50 złr. przeprowadzoną będzie. Tylko na trzecim terminie nastąpi sprzedaż poniżej ceny szacunkowej. Nabywca obowiązany będzie połowę ceny kupna zaraz po licytacji złożyć. Resztę warunków wolno w tutejszej registraturze przejrzyć, kuzatorem wierzycieli ustanowiano Antoniego Biehtera z Dobromila.

Dobromil dnia 18 lutego 1880.

(2599 2—3) **Konkurs**

L. 5065. Przy sądzie powiatowym w Nisku opróżniona została posiadłość woznego z roczną płacą 250 złr., dodatkiem aktywnym 25% umundurowaniem.

Podania o tę lub inną przy sądach kolegiałnych lub powiatowych opróżnić się mającą posiadłość woznego w myśl rozporządzenia Ministerstwa obrony krajowej z 12 lipca 1872 l. 98. d. p. p. ułożone wnosić należy w czterech tygodniach od 15 kwietnia 1880 do Prezydium sądu obwodowego Rzeszowskiego.

Sąd krajowy w Krakowie.

Kraków 7 kwietnia 1880.

(2598 2—3) **E d y k t.**

L. 3683. C. k. sąd obwodowy w Samborze uznał uchwałą z dnia 8 lipca 1879 l. 10204 Iwana Kapłuna za masnatrawcę wskutek czego temuż Wasyl Kierajto na kuratora nadaje się co niniejszem do publicznej wiadomości się podaje.

C. k. sąd powiatowy.

Skole dnia 26 grudnia 1879.

(2542 2—3) **E d y k t.**

L. 573. C. k. sąd miejsko delegowany w Krakowie podaje do wiadomości, że w drodze dalszej egzekucyi aktu notaryalnego z dnia 10 maja 1873 przed c. k. notaryuszem Stefanem Muczkowskim do l. R. 6994 w Krakowie zdziałanego celem zaspokojenia kwoty 300 złr. w. a. z przyn. odbędzie się w c. k. sądzie miejsko delegowa-

nym w Krakowie na rzecz Galicyjskiego zakładu kredytowego ziemskiego w Krakowie przymusowa sprzedaż realności l. wyk. hip. 41 w Zastawie położonej wedle wyciągu hipotecznego Jakóba i Katarzyny Kaszowskich własnej przez publiczną licytację w trzech terminach mianowicie w dniach 18 maja, 18 czerwca i 20 lipca 1880 każdym razem o godzinie 10 rano.

Przedmiotem licytacji jest realność l. wyk. hip. 41 w Zastawie ad Kraków na 550 złr. oszacowana.

Za cenę wywołania ustanawia się wartość szacunkowa, poniżej której realność ta na pierwszym i drugim terminie sprzedaną nie będzie, na trzecim zaś terminie także poniżej ceny wywołania wszelako nie niżej jak za 400 złr. sprzedaną zostanie.

Wadyum wynosi 55 złr.

Resztę warunków licytacyjnych, wyciąg hipoteczny w tut. sąd. registraturze przejrzy-rzane być mogą.

Kraków 10 marca 1880.

(2553 2—3) **E d y k t.**

L. 214. C. k. sąd powiatowy w Radymnie przeprowadzi w sprawie dyrekcyi zakładu kredyt. włościańskiego we Lwowie przeciw Piotrowi Kuziowi pto. 151 złr. 98 ct. a. w. zpn. w dniach 19 maja, 16 czerwca i 21 lipca 1880 zawsze o 10 godz rano egzekucyjną licytację gospodarstwa pod Nr. 51 w Łazach położonego nie stanowiącego hipoteki dłużnika własnego.

Cena wywołania 450 złr.

Wadyum 45 złr.

Resztę warunków wolno w sądzie przejrzyć.

Radymno dnia 5 marca 1880.

(2552 2—3) **E d y k t.**

L. 223. C. k. sąd powiatowy w Radymnie przeprowadzi w sprawie dyrekcyi zakładu kredyt. włościańskiego we Lwowie przeciw Michałowi Kozickowi pto. 216 złr. 84 ct. a. w. zpn. w dniach 19 maja, 16 czerwca i 21 lipca 1880 zawsze o 10 godz rano egzekucyjną licytację gospodarstwa pod Nr. 98 w Łazach położonego nie stanowiącego hipoteki dłużnika własnego.

Cena wywołania 450 złr.

Wadyum 45 złr.

Resztę warunków wolno w sądzie przejrzyć.

Radymno dnia 5 marca 1880.

(2574 2—3) **E d y k t.**

L. 6194. C. k. sąd powiatowy w Wiśniczu podaje do publicznej wiadomości, że celem zaspokojenia sumy 300 złr. a w. na rzecz zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie odbędzie się w tutejszym sądzie egzekucyjna publiczna sprzedaż gospodarstwa gruntowego pod l. 99 w Leszczynie położonego, dłużników, a względnie nie objętej masy spadkowej zmarłego Jakóba Tabora, dalej Katarzyny, Mateusza i R. giu Taborów własnego, ciała tabularnego niemającego, a na 500 złr. w. a. oszacowanego w trzech terminach, a mianowicie:

I. dnia 12 maja 1880.

II. dnia 9 czerwca 1880.

III. dnia 21 lipca 1880 r.

Każdym razem o godzinie 10 rano, w tutejszym sądzie powiatowym.

Cena wywołania ustawa się na 500 złr., wadyum zaś wynosi 50 złr. a w.

Resztę warunków licytacyjnych wolno w tutejszo sądowej registraturze przejrzyć, lub w odpisie podnieść.

Wiśnicz dnia 21 stycznia 1880.

(2637 2—3) **E d y k t**

L. 11293. C. k. sąd krajowy we Lwowie ogłasza, że celem ścigania c. k. uprzyw. gal. akcyjnemu bankowi hipotecznemu od Karola Klimka należący się sumy 20900 złr. 20 ct. z pn. przymusowa licytacja realności pod l. 667³/₄ we Lwowie położonej wedle Dom. 234 pag. 591 n. 1 haer. Karola Klimka własnej dnia 31 maja 1880, 30 czerwca 1880 i 29 lipca 1880, każdym razem o godzinie 10 przed południem w sądzie tutejszym się odbędzie, na których to terminach realność wspomniana tylko wyżej ceny wywołania 43000 złr. przy pożyczaniu powyższej sumy jako wartości realności przyjętej, lub przynajmniej za tę cenę sprzedaną zostanie, że dalsze wadyum kwota 4300 złr. ma być złożoną, że w razie gdyby wspomniana realność na powyższych terminach za lub wyżej ceny wywołania sprzedaną nie została, termin dla ułożenia ułatwiających warunków na dzień 29 lipca 1880 godzinie 4 po południu wyznaczonym zostaje, wreszcie, że dalsze warunki licytacyjne w registraturze tego sądu przejrzyć lub odpisać wolno, tudzież że dla tych wszystkich, którzy dopiero po dniu 6 marca 1880 jako dniu wydania wyciągu tabularnego, przy rozpisaniu niniejszej licytacji użytego, rzeczowe prawa na realności sprzedanej mającej nabyli, lub którymby uchwały tej sprawy egzekucyjnej się tyczące z jakiego bądź powodu wcale lub w części nie mogły być doreczone, adwokat Dr. Popiel kuratorem, a jego zastępcę adwokat Dr. Feiles zamianowanym został.

Lwów dnia 8 kwietnia 1880.

Pozady do obsadzenia	Wydział	Dane nieruchomości				Wiadomości inne warunki potrzebne aby osadę uzyskać	Czy potrzeba		Władza, do której prośbę adresować należy	Termin do wnoszenia podań	U w a g a
		placa	dobudowa mieszkanie	dodatek na kty-waluy	dyety		odbyć praktykę na próbę jak dług	złożyć egzamin i z jakich przedmiotów			
30 posad drożników	Przy galicyjskich obrębach budowniczych	14 złr. w. a. miesięcznie z prawem posuwania się do wyższych płac po 16 i 18 złr. miesięcznie i 83 ct. miesięcznie jako dodatek na pomieszkowanie za przechowanie narzędzi drogowych.	Znajomość języków krajowych, silna bułowa cieżka w p-łni s) fizycznych					Prośby po tawać na l-ży do c. k. Namiestnictwa we Lwowie w przepisanej drodze słu żbowej	do 31 maja 1880.	Jeszcze nie ma w zapisie żadnego uprawnionego do tych posad kompetenta.	

Lwów dnia 31 marca 1880.

(2653 2-3) E d y k t.

L. 11744. C. k. sąd obwodowy w Stanisławowie rozpisuje niniejszem w sprawie egzekucyjnej Katarzyny Hauke przeciw Aronowi Feil pto. 300 zł. w. a. z pn. egzekucyjną sprzedaż w drodze publicznej licytacji jednej połowy i 2/3 części z drugiej połowy realności pod l. 190 1/2 w Stanisławowie położonej, Arona Feil własnej, które to części realności na dniu 26 kwietnia 1880 5 maja 1880 każdym razem o godzinie 10 z rana w sądzie tutejszym pod następującymi warunkami sprzedane zostaną.

1. Cenę wywołania stonowi kwota 256 zł. 83 1/2 ct. w. a.
2. Wadyum wynosi kwotę 26 zł. w. a.
3. Reszta warunków licytacyjnych tudzież ekstrakt tabularny i akt oszacowania są w tu sądowej registraturze do wejrzenia.

O czem się Katarzynę Hauke, Arona Feil tudzież wierzycieli tabularnych Samsena Wittreich, Sarę Jonas, Swietna c. k. Prokuratorę skarbu imieniem wysokiego skarbu do rąk własnych, zaś tych wierzycieli tabularnych, którzyby po dniu 10 stycznia 1879 prawa hipoteczne do powyższej realności uzyskali, lub któryby niniejszą uchwałą w czas doręczoną być nie mogła do rąk kuratora, którego się równocześnie w osobie adwokata Dr. Eminowicza z zastępstwem Adwokata Dr. Rosenberga ustanawia i edyktem zawiadamia, z tem wreszcie nadmieniem, iż w razie, gdyby powołane części realności przy wyznaczonych wyżej terminach sprzedane nie zostały, do ułożenia warunków ułatwiających zarazem dzień sądowy na 5 maja 1880 o godzinie 3 po południu w biurze IV. tutejszego sądu obwodowego się wyznacza.

Stanisławów 28 lutego 1880.

(2663 2-3) E d y k t.

L. 4459. W tutejszym sądzie odbędzie się celem zaspokojenia wywalczonej przez c. k. uprz. Zakład kredyt. włośc. przeciw Kasprowi i Zofii Slipkom kwoty 750 zł. publiczna sprzedaż realności pod l. k. 147 rep. 138 w Gródku, Lwowskie przedmieście w trzech terminach a to dnia 29 kwietnia 1880 i dnia 3 czerwca 1880 za lub wyżej ceny szacunkowej a dnia 1 lipca 1880 poniżej tej ceny o godzinie 10 rano.

Cena wywołania 1200 zł.

Wadyum 120 zł. w. a.

Z c. k. sądu powiatowego.

Gródek 20 lutego 1880.

(2662 2-3) E d y k t.

L. 8569. W tutejszym sądzie odbędzie się, celem zaspokojenia wierzytelności przez c. k. uprz. Zakład kredyt. włośc. przeciw Marciniowi i Łucyi Lakom w kwocie 150 zł. z pn. publiczna sprzedaż realności pod l. k. 10 w Stodółkach w trzech terminach a to dnia 29 kwietnia 1880 i dnia 3 czerwca 1880 za lub wyżej ceny szacunkowej a dnia 8 lipca 1880 poniżej tej ceny o godz. 10 rano.

Cena wywołania 800 zł.

Wadyum 80 zł.

Z c. k. sądu powiatowego.

Gródek 28 lutego 1880.

(2661 2-3) E d y k t.

L. 778. W tutejszym sądzie odbędzie się celem zaspokojenia wywalczonej przez c. k. uprz. Zakład kredyt. włośc. przeciw Jurkowi Cuniowskiemu kwoty 350 zł. publiczna sprzedaż realności pod l. k. 152 rep. 83 w Gródku, Lwowskie przedmieście w trzech terminach a to dnia 29 kwietnia 1880 i dnia 3 czerwca 1880 za lub wyżej ceny szacunkowej a dnia 8 lipca 1880 poniżej tej ceny o godz. 10 rano.

Cena wywołania 900 zł.

Wadyum 90 zł.

Z c. k. sądu powiatowego.

Gródek 13 marca 1880.

(2665 2-3) Obwieszczenie.

L. 919. C. k. sąd powiatowy sprzedaje w celu zaspokojenia wierzytelności Jana Spröcha w kwocie 1560 złr. a. w. w. dnia 26 kwietnia 1880, dnia 24 maja 1880 i dnia 21

czerwieca 1880 1/16 część roli Łasiowej i 1/12 część roli Galowej w Odrowążu.

Cena wywołania wynosi 1200 zł. a. w. zakład 60 zł. a. w.

Realność ta sprzedana będzie na trzecim terminie nawet niżej ceny wywołania.

Resztę warunków licytacji, akt zajęcia i oszacowania przegładnąć wolno w registraturze sądu.

C. k. sąd powiatowy.

Nowy targ dnia 12 marca 1880.

(2585 2-3) E d y k t.

L. 1975. C. k. sąd powiatowy w Kutach podaje do powszechnej wiadomości, że w dniach 14 maja i 18 czerwca 1880 każdym razem o godzinie 10 z rana odbędzie się w ts. zabudowaniu dozwolona uchwała c. k. sądu obwodowego w Stanisławowie z 14 stycznia 1875 l. 33 publiczna egzekucyjna sprzedaż części realności pod l. k. 383 w Kutach położonej, do Berla Suchera należącej i ciału tabularne stanowiącej, na rzecz Dominika Norsesowicza celem wydobycia kwoty 518 złr. w. a. z pn. i że na wypadek gdyby przy powyższych terminach przy najmniej wartość szacunkowa w kwocie 266 97 ct. w. a. osiągnięta być nie mogła, wyznacza się do ułożenia lepszych warunków licytacyjnych trzeci termin na dzień 16 lipca 1880 o godzinie 10 z rana.

Wyciąg tabularny, akt oszacowania i reszty warunków licytacyjnych, mogą być w tus. registraturze przejrzane.

Kuty 4 kwietnia 1880.

(2670 2-3) Obwieszczenie.

L. 11377. W celu zabezpieczenia dostawy słupów kilometrowych na gościńce państwowe w sanockim okręgu budowniczym przeprowadzoną zostanie w e. k. starostwie w Sanoku na dniu 3 maja 1880 rozprawa licytacyjna za pomocą pisemnych ofert.

Ilość potrzebnych słupów z dębowego drzewa wynosi 142 sztuk, a cena fiskalna 1100 zł. 15 ct. w. a.

Blizsze warunki dostawy jak i odnośny plan oglądać można w e. k. starostwie sanockim, gdzie też zaofiarowania pisemne zaopatrzone w 5 prc. wadyum i marką stemplową na 50 ct. najdalej do 12tej godziny w południe w pomienionym terminie wniesione być winny.

Później wniesione oferty, lub niezao-
patrzone w przepisane wadyum, nie będą uwzględnione.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów dnia 8 kwietnia 1880.

(2658 2-3) Obwieszczenie.

L. 1353. C. k. sąd powiatowy w Dobromilu ogłasza, że na zaspokojenie wierzytelności Zakładu kred. włośc. przeciw Michałowi i Annie Sydorakom w kwocie 250 zł. a w dniach 14 maja, 11 czerwca i 16 lipca 1880 publiczna sprzedaż realności pod l. 20 w Łopuszance położonej, każdym razem o godz. 10 rano w kancelaryi tutejszego sądu z ceną wywołania 500 zł. a zakładem 50 zł. przeprowadzoną będzie; tylko na trzecim terminie nastąpi sprzedaż poniżej ceny szacunkowej. Nabywca obowiązany będzie połowę ceny kupna zaraz po licytacji złożyć.

Resztę warunków wolno w ts. registraturze przegładnąć, kuratorem wierzycieli ustanowiono Antoniego Richtera z Dobromila. Dobromil dnia 1 marca 1880.

(2608 2-3) E d y k t.

L. 13. Deczyż c. k. sądu obwodowego Przemyskiego 17 grudnia 1879, l. 14243 uznano Jakóba Nowaka z Krościenka wyżnego obłąkanym, postanowiono kuratora Walentego Szmydka.

C. k. sąd powiatowy.

Krosno dnia 28 marca 1880.

(2659 2-3) Obwieszczenie.

L. 1354. C. k. sąd powiatowy w Dobromilu ogłasza, że na zaspokojenie wierzytelności Zakładu kred. włośc. przeciw Iwanowi Cerkownikowi w kwocie 122 zł. 36 ct. w dniach 14 maj, 11 czerwca i 16 lipca 1880 publiczna sprzedaż realności pod l. 23

24/57, 58 w Michowej położonej, każdym razem o godzinie 10 rano w kancelaryi tutejszego sądu z ceną wywołania 300 zł. a zakładem 30 zł. przeprowadzoną będzie. Tylko na trzecim terminie nastąpi sprzedaż poniżej ceny szacunkowej. Nabywca obowiązany będzie połowę ceny kupna zaraz po licytacji złożyć.

Resztę warunków wolno w ts. registraturze przegładnąć.

Kuratorem wierzycieli ustanowiono Antoniego Richtera z Dobromila. Dobromil 1 marca 1880.

(2664 2-3) E d y k t.

L. 179. Uchwałą Stanisławowskiego c. k. sądu obwodowego z dnia 13 grudnia 1879 l. 14995 uznano Matwija Łysaka z Za-
łuki marnotrawcą kuratorem dla niego Iwan Tepinoga w Załuki.

Z c. k. sądu powiatowego.

Halicz dnia 17 stycznia 1880.

(2668 2-3) E d y k t.

L. 5908. C. k. sąd powiatowy w Siemnie ogłasza, że na zaspokojenie pretensyi c. k. uprz. Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie w kwocie 150 zł. odbędzie się publiczna przymusowa sprzedaż realności włościańskiej pod Nr. 87 w Cieplicach, dłużników Oleksy i Nastki Tara własnej w trzech terminach a to na dniu 13 maja i 17 czerwca 1880 o 10 godz. rano tylko za cenę szacunkową 250 zł. lub wyżej, na dniu 15 lipca 1880 i poniżej ceny szacunkowej.

Wadyum wynosi 25 zł. Blizsze warunki i protokół zastawniczego opisanie można w registraturze przejrzeć.

Sieniawa 28 grudnia 1879.

(2660 2-3) Obwieszczenie.

L. 1496. C. k. sąd powiatowy w Dobromilu ogłasza, że na zaspokojenie wierzytelności Hersza Bachmana przeciw Mikołajowi Dolikowi w kwocie 112 zł. dnia 14 maja, 11 czerwca i 16 lipca 1880 publiczna sprzedaż połowy realności pod l. 24 w Borystawce położonej, każdym razem o godz. 10 rano w kancelaryi tutejszego sądu z ceną wywołania 190 zł. a zakładem 19 złr. przeprowadzoną będzie; tylko na trzecim terminie nastąpi sprzedaż poniżej ceny szacunkowej.

Nabywca obowiązany będzie połowę ceny kupna zaraz po licytacji złożyć.

Resztę warunków wolno w ts. registraturze przegładnąć, kuratorem wierzycieli ustanowiono Antoniego Richtera z Dobromila. Dobromil 5 marca 1880.

(1970 2-3) E d y k t.

L. 297. C. k. sąd powiatowy w Zbarażu wzywa wszystkich, którzyby do wierzytelności hipotecznych 150 rubli srebr. i 539 złr. pols. w stanie biernym realności w Zbarażu pod l. k. 1229 położonej, do Filipa i Katarzyny Romanczuków należącej, wedle Dom VI pag. 175 n. 1 i 2 on. w przedmiocie hipoteki łącznej na rzecz masy Jana Sawickiego zaıntabulowanych, względem których to wierzytelności realność w Zbarażu pod l. 652 wykaz hip. główny stanowi, rozszczenia jakowe mieli, żeby takowe do 1 maja 1881 tem pewniej do tutejszego sądu zgłosili, gdyż w przeciwnym razie amortyzacya i wykreślenie tych pretensyi z hipoteki realności l. k. 1229 będą dozwolone.

Zbaraż 27 stycznia 1880.

(2625 2-3) E d y k t.

L. 7624. C. k. sąd powiatowy w Jazłowie podaje do wiadomości, iż celem zaspokojenia pretensyi c. k. uprz. Zakładu kredytowego włościańskiego przeciw Wojtkowi Cygańczuk w ilości 93 zł. 76 ct. w. a. z pn. przedsięwziętej w trzech terminach t. j. na dniu 14 maja, 15 czerwca i 16 lipca 1880 każdym razem o 9 godzinie rano przymusową sprzedaż w drodze publicznej licytacji realności dłużnika Wojtki Cygańczuk pod Nr. kons. 80 R. N. 27. w Dulbach składającą się z chaty jednego budynku gospodarczego i 3 morg. 818 kw. sąż. gruntu.

Cena wywołania wynosi 400 zł. a 10 prc. wadyum 40 zł. w. a.

Dalsze warunki licytacyjne tudzież akt opisania i oceniania mogą w registraturze sądowej być przejrzane.

Jazłowiec dnia 30 kwietnia 1879.

(2587 2-3) E d y k t.

L. 1075. C. k. Sąd powiatowy w Dobromilu ogłasza, że na zaspokojenie wierzytelności Zakładu kred. włośc. przeciw Piotrowi Chmielskiemu w kwocie 200 złr. w dniach 14 maja, 11 czerwca i 16 lipca 1880 publiczna sprzedaż realności pod l. 72, 101/44 w Pietnicach położonej, każdym razem o godzinie 10 rano w kancelaryi tutejszego sądu z ceną wywołania 350 zł. a zakładem 35 zł. przeprowadzoną będzie.

Tylko na trzecim terminie nastąpi sprzedaż poniżej ceny szacunkowej.

Nabywca obowiązany będzie połowę ceny kupna zaraz po licytacji złożyć.

Resztę warunków wolno w ts. registraturze przegładnąć, kuratorem wierzycieli ustanowiono Antoniego Richtera z Dobromila. Dobromil dnia 18 lutego 1880.

(2568 2-3) E d y k t.

L. 1076. C. k. sąd powiatowy w Dobromilu ogłasza, że na zaspokojenie wierzytelności zakładu kred. włościańskiego przeciw Annie i Tymkowi Staszko w kwocie 73 zł. 9 ct. w dniach 14go maja, 11go czerwca i 16go lipca 1880 roku publiczna sprzedaż realności pod l. 41 w Arłamowie położonej, każdym razem o godz. 10 rano w kancelaryi tutejszego sądu z ceną wywołania 300 złr. a zakładem 30 złr. przeprowadzoną będzie. Tylko na trzecim terminie nastąpi sprzedaż poniżej ceny szacunkowej. Nabywca obowiązany będzie połowę ceny kupna zaraz po licytacji złożyć.

Resztę warunków wolno w ts. registraturze przegładnąć, kuratorem wierzycieli ustanowiono Antoniego Richtera z Dobromila. Dobromil dnia 18 lutego 1880.

(2580 2-3) E d y k t.

L. 1249. Wojciech Martyna i Maryjana Martyna z Jodownik uchwałę c. k. sądu krajowego z 14 lutego 1880 l. 571 marnotrawcami uznani, kuratorem dla nich Antoni Swierad ustanowiony.

C. k. sąd powiatowy.

Brzesko dnia 18 marca 1880.

(2616 2-3) E d y k t.

L. 17044. Sokalski c. k. sąd powiatowy wyznaczył w celu wydobycia wierzytelności Dmytra Kozaka w ilości 113 złr. w. a. przymusowy jawny przetarg należącej do dłużnika Andrzecha Kuzny realności pod l. k. 5 w Chorobrowie położonej ciału hipotecznego niestanowiącej na dniu 10 maja i 8 czerwca 1880 zawsze od godziny 10 przed południem w gmachu sądowym. W pierwszym i drugim terminie nabyć można realność tę tylko za cenę wyższą lub nie niższą od ceny szacunkowej, w trzecim zaś nawet poniżej ceny tej.

Resztę warunków, tudzież protokoły opisania i oceniania realności tej przejrzeć można w registraturze sądu tegoż.

Poreczne wynosi 32 złr. w. a. Sokal dnia 15 stycznia 1880.

(2631 2-3) Obwieszczenie.

L. 1385. C. k. sąd powiatowy w Dobczycach podaje do wiadomości, iż celem zapłacenia Henrykowi Zachowi kwoty 40 zł. z pn. odbędzie się w dniu 10 maja, w dniu 7 czerwca i w dniu 5 lipca 1880, każdorazowo o godzinie 10 z rana w tut. sądzie publiczna sprzedaż realności pod l. 29 w Niezdowie położonej Józefa Staffa własnej.

Cena wywołania wynosi 500 zł. Wadyum 50 zł.

Blizsze warunki przejrzeć można w registraturze sądowej. Dobczyce d. 15 marca 1880.

(2607 2-3) E d y k t.

L. 1156. C. k. sąd powiatowy w Glinianach podaje do powszechnej wiadomości, że dla ściągnięcia sumy 190 złr. w. a. zpn. przez Jakóba Wintersa przeciwko Danielowi Obrębalskiemu wywalczonej przymusowa sprzedaż przez publiczną licytację gruntów dłużnika własnych do realności gruntowej l. d. 62 w Poluchowie wielkim należącej na 374 w. a. oszacowanych ciał hipotecznego niestanowiących dnia 14 maja, dnia 11 czerwca i 9 lipca 1889 o godzinia 10 przed południem, w kancelaryi tegoż sądu odbędzie się.

C. k. sąd powiatowy

Gliniany 28 marca 1880.

(2551 2-3) E d y k t.

L. 220. C. k. sąd powiatowy w Radymnie przeprowadzi w sprawie Dyrakeyi zakładu kred. włościańskiego we Lwowie przeciw Iwanowi Stopie pto 144 złr. 92 ct. w. a. z pn. w dniach 24 maja, 23 czerwca i 3 sierpnia 1880 zawsze o 10 godzinie rano egzekucyjną licytację gospodarstwa pod l. 170 w Skołoszowie położonego nie stanowiącego hipoteki dłużnika własnego.

Cena wywołania 500 złr. Wadyum 50 złr.

Resztę warunków wolno w sądzie przejrzeć. Radymno dnia 6 marca 1880.

(2682 1-3) **Edykt.**
L. 8846. W sprawie egzekucyjnej zakładu kredytowego włościańskiego przeciw Mikołajowi Kowtuchowi o zapłacenie kwoty 76 złr. 4 et. w. a. z pn. przedsięwzięta zostanie w tutejszym sądzie dnia 20 kwietnia, dnia 25 maja i 22 czerwca 1880 każdym razem o godzinie 10 rano egzekucyjna sprzedaż realności pod l. 33 w Siemakowcach położonej, ciału tabularnego niestanowiącej a to przy pierwszych dwóch terminach tylko za lub wyżej ceny szacunkowej 200 złr. przy trzecim terminie także niżej ceny szacunkowej 200 złr. Wadyum 20 złr.

Reszta warunków licytacyjnych, protokół opisanie zastawniczego i oszacowania złożone są w sądzie do dowolnego przejrzenia.

Od e. k. sądu powiatowego
Horodenka dnia 11 marca 1880.

(2683 1-3) **Edykt.**
L. 8845. W sprawie egzekucyjnej Dyrekcyi zakładu kredytowego włościańskiego przeciw Petrowi Biłokreśle o zapłacenie kwoty 26 złr. a. w. przedsięwzięta zostanie w tutejszym sądzie dnia 20 kwietnia, 25 maja i 22 czerwca 1880 każdym razem o 10 godzinie rano egzekucyjna sprzedaż realności pod l. 27 w Siemakowcach położonej, do Petra Biłokreśla należącej i ciału tabularnego niestanowiącej a to przy pierwszych dwóch terminach tylko za lub wyżej ceny szacunkowej 200 złr. przy trzecim terminie także i niżej ceny szacunkowej.

Cena wywołania 200 złr. w. a.
Wadyum 20 złr.

Reszta warunków licytacyjnych, protokół opisanie zastawniczego i oszacowania złożone są w sądzie do dowolnego przejrzenia.

C. k. sąd powiatowy
Horodenka dnia 11 marca 1880.

(2684 1-3) **Edykt.**
L. 8847. W sprawie egzekucyjnej Dyrekcyi zakładu kredytowego włościańskiego przeciw Hryć Kłoczanyń o zapłacenie kwoty 70 złr. 2 et. w. a. przedsięwzięta zostanie w tutejszym sądzie dnia 20 kwietnia, 25 maja i 22 czerwca 1880 każdym razem o 10 godzinie rano egzekucyjna sprzedaż realności pod l. 7 w Siemakowcach położonej do Wasyla Kłoczanyń należącej i ciału tabularnego niestanowiącej a to przy pierwszych dwóch terminach tylko za lub wyżej ceny szacunkowej 500 złr., przy trzecim terminie także niżej ceny szacunkowej.

Cena wywołania 500 złr. w. a.
Wadyum 50 złr.

Reszta warunków licytacyjnych, protokół opisanie zastawniczego i oszacowania złożone są w sądzie do dowolnego przejrzenia.

C. k. sąd powiatowy
Horodenka dnia 11 marca 1880.

(2686 1-3) **Obwieszczenie**
L. 2886. C. k. sąd powiatowy w Podhajcach podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że celem zaspokojenia sumy pożyczkowej 200 zł. a. w. z pn. odbędzie się na rzecz Galicyjskiego Zakładu kredytowego ziemskiego w Krakowie w tut. sądzie w trzech terminach dnia 7 maja 1880, 11 czerwca 1880 i 15 lipca 1880 każdym razem o godzinie 10 przed południem egzekucyjna licytacja realności dłużników Iwana i Oufrego Czobryjów vel Cebryj pod l. k. 104 w Wierzbawie w powiecie Podhajeckim położonej stanowiącej ciału hipoteczne.

Cena wywołania wynosi 700 zł. a wadyum 70 zł. w. a. realność ta na trzecim terminie poniżej ceny 400 zł. w. a. sprzedana nie będzie.

Protokół zastawniczego opisanie i reszta warunków licytacyjnych mogą być przejrzone w tutejszej registraturze.

Kuratorem dla wierzycieli, którzy po dniu 19 grudnia 1879 do hipoteki weszli, lub którym uchwała ta doręczona być nie mogła, mianowany p. Piotr Kuryś z Podhajec.

Podhajec dnia 20 marca 1880.

(2491 3-3) **Obwieszczenie.**
L. 618. C. k. sąd powiatowy w Mielnicy podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że na zaspokojenie sumy 515 zł. 67 et. w. a. z pn. przymusowa sprzedaż realności pod Nr. konsk. 19-10 subrep. 204 w Uściu biskupim położonej, dłużnika Leiby Scharfsteina własnej, w tutejszym e. k. sądzie w drodze publicznej licytacji na rzecz e. k. uprz. Zakładu kredytowego włościańskiego dnia 11 maja, 8 czerwca i dnia 20 lipca 1880 każdym razem o godzinie 11 przed południem z tem przedsięwzięta zostanie, że na pierwszych dwóch terminach realność ta tylko za cenę wywołania 1200 zł. w. a. lub wyżej tejże, zaś na trzecim terminie także i niżej ceny wywołania sprzedana zostanie.

Wadyum wynosi 10 pre. ceny szacunkowej.

Resztę warunków tudzież akt opisanie i oszacowania realności przejrzyć można w tutejszej registraturze.

Dla niewiadomych wierzycieli hipotecznych i dla tych, którymby niniejsza uchwała z jakiegokolwiek bądź powodu doręczona nie została, uławniono kuratorem p. Emilia Rada z Mielnicy.

Mielnica 13 lutego 1880

(2519 3-3) **Edykt.**
L. 14320. W dniach 20 maja 1880, 3 czerwca 1880 i 17 czerwca 1880 o godzinie 10 rano odbędzie się w tutejszym sądzie publiczna sprzedaż realności pod l. k. 25 w Zulinie położonej, ciału tabularnego niemającej, w sprawie Jana Pitlera przeciw Miśhałowi Cymbalista pto. 120 zł. z pn.
Cena wywołania wynosi 350 zł.
Wadyum 35 zł.

Resztę warunków licytacyjnych wolno w tutejszej registraturze przejrzyć.

C. k. sąd powiatowy.
Stryj dnia 22 listopada 1879.

(2572 3-3) **Edykt.**
L. 2186. C. k. sąd powiatowy w Kozowie podaje do wiadomości, że wskutek zapadłej uchwały e. k. sądu obwodowego w Złoczowie z dnia 6go marca 1880, l. 1964 Matwij Psuj, włościanin z Horodyszcza jako marnotrawca uznany i dla niego kurator w osobie Ilka Krywokułskiego z Horodyszcza ustanowiony został.

C. k. sąd powiatowy.
Kozowa dnia 20 marca 1880.

Doniesienia prywatne.

W sile wieku człowiek

rutynowany w wielu gałęziach handlu i przemysłu — obznajomio i również z korespondencyą i rachunkowością (buchhalterya handlowa) poszukuje posady przy handlu i przedsiębiorstwach — lub też przy zarządzie dóbr ziemskich jako rachmistrz, kontrolor, kasyer. — Do spełnienia godnie tychże obowiązków posłużyć mu mogą jako rękojmia powyższe kwalifikacye, niemniej rekomendacye wielu zacnych osób znających go osobiście — oraz chlubne świadectwa, w które jest zaopatrzony.

Laskawi P. T. służbowawcy raczą swoją korespondencyę pod adresem E. P. 17 poste restante Lwów nadesłać. (2566 2-2)

Realność

15 minut od miasteczka powiatowego położona, składająca się z 74 m. przeszło roli, 11 m. 325 s. sianożęci i stawiska, 4 m. 196 s. ogrodu koło domu i w stawisku, ma obszerny dom mieszkalny, stodołę, szopę, stajnię, wozownię drewnianą, karmniki, piwnicę, młyn wodny na 2 kamieniu z chałupą, od 1873 do 1877 nowo pobudowane, jest każdego czasu do nabycia.

Blisza wiadomość K. S. poste restante Lwów (2425 4-4)

arząd pomologiczny w Litawynie poczta Brzeżany sprzedaje:

100 Jabłek i gruszek

najszlachetniejszych oraz 20 renglot po cenie 50 złr. w. a. połowa tychże 30 złr. w. a.

100 sztuk 2-letn. drzewek kasztanowych 15 złr.

(2527 3 3) (2650 2-2)

L. 321. (2650 2-2)

Konkurs

na posadę lekarza miejskiego połączoną z roczną płacą 300 zł. i z dochodami z oglądania bydła na rzeź przeznaczoną.

Mianowanie nastąpi najprzód prowizorycznie na rok jeden.

Podania należyście udokumentowane przyjmuje Zwierzch. gm. do 15 maja b. r.

Zwierzchność gminna miasteczka Kozów d. 13 kwietnia 1880.

SZEMATYZM
Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkiem księstw. Krakowskiem

na rok **1880**

nabyć można po cenie 2 zł. 60 et. w Ekspedycyi

„Gazety Lwowskiej.“

Zamiejscowi zechcą przesłać 2 zł. 70 et. z których przypada 10 et.

na opakowanie i list frachtowy.

Szematyzm przesyłamy tylko za uiszczeniem należności z góry. Za pobraniem należności nie przesyłamy Szematyzmu.

Z drukarni Wł. Koziańskiego ul. Czarneckiego l. 12, dom Wernera.

Nie powierczowina tylko sumienie i radykalnie przeprowadzona kuracya chorób sifilitycznych, jest jedyną rękojmią uchylenia najsmutniejszych następstw w przyszłości. Takowa zapewnia na podstawie ścisłych badań i licznych doświadczeń swej piętnastoletniej praktyki **Specyalista do chorób sifilitycznych i skórnych**, prkt. lekarz medycyny, chirurgii i akuszerji

J. KURPIEL
mieszkający przy ulicy Sobieskiego (nowa) lic. 19 pierwsze piętro, drzwi nr. 16. Ordynuje od 9tej do 1szej przed, od 2giej do 5tej po południu.

Rany, wrzody, wyrzuty skórne wszelkiego rodzaju, zakazne i kataralne upływy u mężczyzn i kobiet, stryktury, zgubna skutki samogwałtu, jak osłabienia nerwowe, impotencye, nasieniotoki, inklinacya do suchości i t. d., tudzież bladaczka i niektóre wypadki niepłodności — leczy bez bólu gruntownie i pod zaręczeniem najściślejszej dyskrecyi. Zanniejszym udziela rady listownie i wysyła na żądanie lekarstwa w dyskrecjonalny sposób. (2291 5-7)



SIROP I PASTA Doktora ZED na Kodeinzie i Złotym Leśniku, przeciw Zęzaczce, kaszlowi, świszczawym, szwiel, świszczawym i w aptek. Pp. Trzczyńskiego i Redka, apteka P. Mikolascha, Druż. Stankewicza, ca. u P. Goliczowskiego.

(0002 14-25)

D^r Karcz

trudniący się od kilkunastu lat specyalnie radykalnem leczeniem chorób skórnych z zakazania krwi powstających w zmacnieniem sfil, skutkiem nadużycia osłabionych.

ordyn. w mieszkaniu przy ulicy Wałowej l. 3, od godz. 8-10 i 2-4.

(Także listownie przy ścisłej dyskrecyi).

Jego „Poradnik“ w powyższych słabościach (drugie wydanie) można nabyć u autora i w księgarniach, po cenie 1 zł. 20 et. za egzemplarz. (2290 5-7)

OGŁOSZENIE.



Znany we Lwowie od 45 lat istniejący (2383 6-7)

Główny skład fortepianów

planiu, harmonium i innych instrumentów przeniesionem napowrót z ulicy Ormiańskiej do nowo zbudowanej kamienicy na ulicy Karola Ludwika l. 7 i zaopatrzylem takowy w świeży transport fortepianów, pierwszorzędnych fabryk tak wiedeńskich jako też i zagranicznych, które po nader umiarkowanych cenach wysprzedają, z gwarancją na lat 10.

JAN BALKO ul. Karola Ludwika liczbą 7.
W kamienicy przy ulicy Ormiańskiej l. 16, jest do wynajęcia 5 pokoi z balkonem, przedpokojem, kuchnią i przynależnościami. — Blisza wiadomość: ulica Karola Ludwika l. 7, w składzie fortepianów.

HYGIENA SKÓRY

SAVON AU SUC DE LAITUE
MYDŁO WYRABIANE Z SOKIEM SAŁATOWYM
ED. PINAUD. PARIS

Mydło to odznaczające się olejowatością i wyszukany zapachem, łagodzi, odświeża skórę i nadaje jej nieporównaną delikatność. Podczas silnych mrozów należy je używać z masą kallidermiczną (pâte callidermique).

We Lwowie: w aptece p. Mikolascha i w magazynach Pp. Strzyżowskiego, Dzikowskiego, Jahla etc.

Nasiona jarzyn i kwiatów

tylko w dobranych gatunkach zupełnie świeże poleca

WILHELM ADAM we Lwowie.

Cenniki na żądanie bezpłatnie. (1784 6-6)

KANTOR WYMIANY

e. k. uprz. galic.

Akcyjnego Banku Hipotecznego

kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszemi.

6% LISTY HYPOTECZNE,

które według prawa z dnia 1 lipca 1868 (Dz. p. P., XXXVIII, Nr. 93) i najwyższego post. z dnia 17 grudnia 1871 mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, państwowych, małżeńskich wojskowych, na kaucyje i wadya — są w temże kantorze do nabycia.

Wszystkie polecenia z prowincyi wykonyują się niezwłocznie kursie dziennym, bez dołączenia prowizji. (23 5-7)